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YLEISTÄ, tavoitteet 
Tämä raportti koskee hankeparia Heinäveden sataman investoinnit luontomatkailun kehitykseen 
(A78698) ja Heinäveden sataman kehittäminen luontomatkailun kehitykseen (A78697). 
 
Hankesuunnitelman mukaisesti tavoitteena on palveluvarustuksen, infrastruktuurin ja fyysisen ympäristön 
kehittäminen viihtyisämmäksi sekä matkailu- ja ohjelmapalvelujen tarjoamista paremmin mahdollistavaksi. 
Hankkeessa laaditaan vaiheistettu kehittämissuunnitelma ja selvitetään alueen toimintaedellytyksiä, 
selvitetään liiketoimintaedellytyksiä. Kootaan kehittämisalusta jatkokehittämiselle. Viestinnällä, 
osallistamisella ja aluemarkkinoinnilla tavoitetaan kohderyhmiä ja yhteistyötahoja ja edistetään alueen 
luontomatkailubrändin kehittämistä. 
 
Rahoitus: 

 EAKR Kunta Business Joensuu Yhteensä 
Investoinnit 
(A78698) 

350 000€ 150 000€ 0€ 500 000€ 

Kehittäminen 
(A78697) 

100 000€ 15 000€ 10 000€ 125 000€ 

 
Rinnakkaishankkeiden yhteiset päätavoitteet hankesuunnitelman mukaisesti ovat: 
 

 Sataman palveluvarustuksen ja toimintaympäristön parantaminen matkailun sekä virkistyskäytön 
edistämiseksi (investoinnit) 

 Sataman fyysisen ympäristön ja infrastruktuurin jatkokehittämisedellytysten vahvistaminen 
 Sataman palvelujen ja sesonkiliiketoiminnan kehittämisedellytysten vahvistaminen 
 Satama-alueen kehittämisestä muodostuu kuntalaisten ja alueen yritysten yhteinen tahtotila 

 
Hankkeen tuloksena houkuttelevuus ja saavutettavuus matkailukohteena paranee erityisesti veneilijöiden, 
yksityisautoilijoiden, matkailuautoilijoiden ja karavaanareiden näkökulmasta. Toimenpiteet edistävät myös 
paikallisasukkaiden viihtymistä satamassa. Yhteistyö Saimaan muiden satamien ja matkailutoimijoiden 
kanssa tiivistyy. Yhteistyötä tehdään erityisesti Liperin kanssa. Keskeisenä tuloksena yhteinen näkyvyys 
yhteismarkkinoinnin keinoin. 

 
Työpaketit hankesuunnitelmassa: 

 Matkailua ja virkistyskäyttöä palvelevat investoinnit (TP1): 
o Veneenlaskuluiskan, laiturirakenteiden, rantarakenteiden, rantavarastojen ja viherympäristön 

rakentaminen 
o Kulkuväylien, aluevalaistuksen, pysäköintialueen, opasteiden parantaminen ja 

huoltorakennuksen kehittäminen 
o Veneilijöiden ja autoilevien matkailijoiden palvelujen kehittäminen: Tankkauspiste, 

septitankki, latauspiste ja matkailuautoille sähköpistokkeet 
 

 Kehittäminen (TP2-TP4): 
o Sataman fyysisten palvelujen kehittämisen vaiheistettu suunnitelma; investointien toteutus 

ja jatkokehittämisen suunnitelma, investointien työmaaprosessien valvonta. 
o Heinäveden sataman matkailua ja virkistyskäyttöä palveleva kehittäminen; 

luontomatkailubrändin ja alueellisen yhteistyöverkoston kehittäminen, saavutettavuuden 
parantaminen (välineet), kannattavuusselvitys Paviljongin rakentamiselle + yrittäjän 
hakeminen. Yritysten valmiuksien parantaminen (asiantuntijapalvelut liiketoiminnan tueksi) 

o Osallistaminen, viestintä ja markkinointi, sis. asukas- ja yrittäjätapaamiset, hankkeen 
toimenpiteistä viestimisen, aluemarkkinoinnin toimenpiteitä  
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Toteutuksen aikajana ja tehdyt toimenpiteet, toimenpiteisiin osallistuminen 
 

 

 

Hankkeen toimenpiteisiin osallistui aktiivisesti 92 yritystä ja yhdistystä, lisäksi somekanavien kautta seuraajia 
tai varsinaisesti hankkeen toimintaan osallistumatta olevia 7. Yritysten ja yhdistystoimijoiden osalta on 
tarkasteltu osallistumista tarkemmin. Monilla toimijoilla on sekä liiketoiminnan ohella myös sosiaalista  
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aktiivisuutta. Pienellä paikkakunnalla monilla ihmisillä on myös erilaisia rooleja paikkakunnan yritys- ja 
yhdistystoiminnassa. Tarkkaa rajausta yritysten, yhdistysten ja ihmisten välillä on siksi vaikea tehdä. 
Tilastoinnissa on yritetty huomioida esim. yhdistysten moninaista roolia ja yritysten eri toimintasektoreita 
sen mukaan, mitä toimijat ovat itse ilmoittaneet. Kaikista osallistuneista liiketoimintaa harjoitti 75 yritystä ja 
yhdistystä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Yritysten, yhdistysten ja yksityisten ihmisten osallistumismahdollisuuksia hankkeen toimenpiteisiin 
edistettiin perinteisten kylätapaamisten ja avoimien tilaisuuksien ohella erilaisilla verkon tarjoamilla 
mahdollisuuksilla. Hankkeelle toteutettiin Facebook -sivu ja interaktiivinen verkkosivusto (projektipäällikön 
omana työnä). Kunnan viestinnän avulla tavoitettavuutta lisättiin jakamalla tiedotteita ja FB- julkaisuja sen 
omissa kanavissa.  

Seuraavassa kooste, josta näkee eri osallistumisen kanavien kokonaistavoitettavuuden. FB- aktiivisuudessa 
ovat mukana reaktiot ja kommentit hankkeen omille julkaisuille, sekä kunnan jakamille hankejulkaisuille. 
Mukana luvussa (2278) ovat kaikki reaktiot. Henkilökohtaiset kontaktit ovat esim. tapaamisia toimistolla tai 
puhelinkeskusteluissa. Satama-open kävijöiden määrä on arvioitu n. 600 kävijäksi. Nimettömät tilaisuuksien 
osallistujat viittaavat muiden järjestämiin tai online- tilaisuuksiin, joista ei ole luotettavasti osallistujalistaa 
saatavissa. Raportin liitteenä tarkempi jaottelu ja yritysluettelo.  

 

Yllä olevassa kaaviossa osallistuneiden yritysten, yhdistysten ja ihmisten osallistumistavat ja 
osallistumiskerrat. Useista yhdistyksistä ja yrityksistä osallistui toimiin useampikin ihminen, 
yritys/yhdistystaulukossa ei ole tätä kuitenkaan laskettu mukaan.  Tarkempi lista dokumentin lopussa. 
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Viestintä 

Sisäinen viestintä Pääasiassa kunnan sisällä hankkeen käytännön toimenpiteistä viestintä 
tapahtui henkilökohtaisin tapaamisin. Tärkeimmät tukihenkilöt 
hankkeen toteuttamisessa kunnan sisällä olivat kirjanpitäjä, 
matkailusihteeri, kunnanjohtaja ja laitosmies sekä teknisen toimen 
toimistosihteeri. Päättäjille ja hankeohjaukselle (rahoittaja, 
ohjausryhmä, kunnanhallitus) viestittiin sähköpostitiedottein tarpeen 
mukaan. Ajankohtaiset asiat ja keskeiset julkiset dokumentit olivat 
myös osa heinissatama.fi ja FB- tiedottamista, avoimesti kaikkien 
luettavissa. 

 

Päättäjille Hankkeen toimenpiteiden esittely ja ajankohtaiset päätökset 
Kunnanhallitus 
Tarkastuslautakunta 
Ohjausryhmä 

 
4 kertaa 
1 kerta 
4 kertaa 

Ulkoinen viestintä 
(printti) 

Lehtijuttu sanomalehti Karjalainen (maakuntalehti) 
Lehtijuttu Heinäveden Lehti (paikallismedia) 
Lehtijuttu Varkauden lehti (aluemedia) – teema osallistuminen 
Lehti-ilmoitukset (Heinäveden Lehti) 
Ilmoitustaululla ilmoitukset 
Hankkeen esite (toimi käyntikorttina tilaisuuksissa) 

2 kertaa 
20 kertaa 
1 kertaa 
7 kpl 
3 kertaa 
100 kpl 

Ulkoinen viestintä 
(digitaalinen) 

Hanketiedotteet ja muut julkaisut (blogiartikkelit) heinissatama.fi 
Julkaisut FB heinissatama 
Sähköpostiviestit yrittäjille, yhdistyksille, asukkaille, mökkiläisille 
Lisäksi käytössä whatsapp, jolla hoidettu pikaviestein esim. 
tilaisuuksien järjestelyjä ja urakoitsijoiden kanssa tiedonvaihtoa 

39 kertaa 
83 kertaa 
85 kertaa 

Ulkoinen viestintä 
(muiden tilaisuudet) 

Pidä Saaristo siistinä- seminaari (verkossa, kevät 2023) 
ERG- hankkeen tiedotustilaisuus- osallistujana 
UMY- yliopisto Yogyakarta, Indonesia (luento luonnonvarahallinnan 
opiskelijoille, marraskuu 2023) 
YHYS- kollokvio Itä-Suomen Yliopisto (verkossa, marraskuu 2023) 

1 kerta 
2 kertaa 
1 kerta 
 
1 kerta 
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Palautteessa kiitosta sai tiedottaminen ja kustannustehokkuus sekä hyvä resurssien hyödyntäminen, 
kritiikkiä saatiin kokonaiskustannuksista ja ihmisten epäaktiivisuudesta keskeneräisten konttirakennusten 
ulkonäön ohella.  

RUUSUT MAININNAT 
Hyvin suunniteltu, tiedotettu ja toteutettu hanke, rahalle saatu katetta 6 
Satama on siisti ja houkutteleva, hieno. Ilmeen kohotus kohtuu 
onnistunut 

4 

Organisaation osaaminen hyvin hyödynnetty 4 
 

RISUT MAININNAT 
Kontit ei sovi kokonaisuuteen eikä maisemaan, ovat kesken, talvikäyttö? 3 
Liikaa käytetty kunnan varoja, ei kustannustehokasta? Ei enää 
jatkoinvestointeja 

2 

Jatkossa ylläpidon toteutus huolettaa- vastuuhenkilö puuttuu? 1 
Osallistujia vähän, aktiivisuutta toimijoilta puuttuu 1 
  

 

Uutisointia hankkeen alussa ja lopussa: Heinäveden lehti 9.6.2022 ja 15.6.2023 
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TP1- INVESTOINNIT 

Sweco:n laatimaa, hankkeen pohjaksi tehtyä aluesuunnitelmaa täsmennettiin hankkeen alussa asukas- ja 
yrittäjätapaamisten perusteella. Vanha huoltorakennus on purkukuntoinen, kahvilana toimivaa 
satamatorppaa   ei   kannata   alkaa   huonokuntoisuuden   vuoksi   peruskorjaamaan. 
Toteutettavuussuunnitelma keskittyi palvelujen keskeytyksettömän toiminnan varmistamiseen: 
Suunnitellaan vanhan huoltorakennuksen korvaava rakennus, tehdään pieniä kosmeettisia ja toiminnallisia 
parannuksia palvelemaan asiakkaita ja sataman yrittäjiä ennen jatkoinvestoinnin toteutumista ja luodaan 
kestävä perusta tulevalle rakentamiselle (maanalainen vesien poisjohtaminen, sähköistys ja 
vesihuoltorakenteet). Investoinnit keskittyivät taustaselvityksissä tärkeimmiksi koettuihin hankintoihin: 
Pysäköintipaikkojen määrän huomattava lisääminen (veneilijät, matkailijat, tapahtumatoiminta) ja liikenteen 
sujuvoittaminen, kalastajien ja veneilevien mökkiläisten palvelujen parantaminen, karavaanarien 
majoitusedellytysten rakentaminen (määräysten mukaiset pistokepaikat matkaparkille). Lisäksi 
aluevalaistusta oli tarve parantaa ja turvallisuutta lisätä lukittavilla porteilla sekä valvontakameroilla. Tulevaan 
kehittämiseen varaudutaan tarpeellisilla valumavesien ohjauksilla sekä sähköistyksellä ajatellen myös tulevaa 
rakentamista (purkukuntoisten rakenteiden korjaus / uudisrakentaminen), sekä alueen jäsentämisellä 
tulevaa majoitus-, tapahtuma- ja ravintolatoimintaa ajatellen. 
 
TOIMENPITEET 
   
         Toteutettu turvamääräysten mukainen matkaparkki 10 matkailuajoneuvolle yhdessä tarvittavan 

huoltorakennuksen (WC- suihkutilat, pyykkitila ja pikkukeittiö) kanssa, telttailuun ja vapaa-ajan 
viettoon soveltuva nurmipintainen alue koirapuiston paikalle. Matkailuajoneuvojen yöpymispaikoille on 
esteetön pelastustie. Pelastustien rakentaminen mahdollistaa myös yrittäjävetoisten 
majoitusyksiköiden toteuttamisen ja telttailualueen laajentamisen jatkossa (esim. aitat, konttisviitit, 
lasi-iglut tai muut vastaavat) vielä rakentamatta jäävälle alueelle. Huoltorakennus palvelee sekä 
veneilijöitä, mökkiläisiä, tapahtumatoimintaa, että matkaparkin käyttäjiä 

 
 Tehty vanhaan huoltorakennukseen pienet muutokset ja parannukset (WC ja saunatilojen toimivuus, 

vuokraamotoiminta). Uimakopit siistitty. Kehittämisosaan liittyen tilattu arkkitehtisuunnitelma 
maisemakuvallisesti arvokkaana suojellun rakennuksen uusimisesta lähivuosina (Liite: 
suunnitelmakuvat). Uuteen rakennukseen voi sijoittua jatkossa vuokraamo, hileasema sekä kahvila-
ravintola. Sauna siirtyisi uuden huoltorakennuksen yhteyteen, jolloin saunojien viihtyisyys paranee 
(pois liikenneväylän vierestä). 

 Toteutettu riittävä määrä veneilijöille ja mökkiläisille pysäköintitilaa myös trailereille ja veneiden 
talvivarastointiin, ranta-alueen siisteyttä ja yhdenmukaisuutta parannettu venepaikoille sijoitettavilla 
yhdenmukaisilla pienvenerantureilla (16 kpl ennakkokyselyn perusteella hankittu). 

 Toteutettu kalastajia palveleva riittävän jyrkkä veneenlaskuluiska, pituus 15,5m, sekä sen viereen 
sijoitettu betoniponttonilaituri. Laituri toimii veneilijöille apulaiturina ja palvelee caravan- aluetta 
uimalaiturina, myöhemmin mahdollisuus hyödyntää esim. avantouintipaikan laiturina talvisin. Vanhaa, 
isommille veneille sopivaa luiskaa on lisäksi levennetty ja lisätty turvakaide lastausalueelle. 

 
 Hileasemalle hankittu uusi hilekone, joka asennetaan myöhemmin, kun seuraavan kerran vanha kone 

vaatii isompaa korjausta, tai jos päätetään rakentaa uusi hileasematila, johon kone voidaan asentaa. 
Jatkotoimenpiteiden harkinta vielä kuluvan syksyn aikana. Hileasema koettiin tärkeäksi palveluksi, 
jonka toiminta on tavalla tai toisella pyrittävä varmistamaan keskeytyksettä. 

 Hankittu veneilijöitä ja karavaanareita palveleva septityhjennyslaite, jossa lisäksi pilssivesien  
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tyhjennysmahdollisuus. Karavaanialueelle toteutettu toiveiden mukaan lisäksi ns. ajokaivo 
septityhjennystä varten, ja juomavesipiste molempiin päihin aluetta. 

 
 Toteutettu sähköautojen latausasema kahdelle ajoneuvolle ja tarvittavat varaukset latausasemien 

lisäämiseksi, myös veneilijöitä ajatellen. Polttoainejakeluasemalla ei taustaselvityksen mukaan ollut 
edellytyksiä yrittäjävetoiselle toiminnalle, joten siitä tässä 
hankkeessa luovuttiin. Sähköistys tukee lisäksi fossiilisia polttoaineita paremmin kestävän kehityksen 
mukaista luontomatkailun kehittämistä. Alustavia keskusteluja on kuitenkin käyty mahdollisesta 
yrittäjävetoisesta investoinnista polttoainejakeluun lähitulevaisuudessa, mikäli ravintolan 
uudisrakennus toteutuu. 

 
 Turvallisuutta parannettu kameravalvontalaittein (4 kameraa ja tallennin) ja energiatehokkaan 

valaistuksen avulla (kaikki aluevalaisimet muutettu led -tekniikalle), sekä sähköisesti lukittavilla 
laituriporteilla. Ajoväyliä on levennetty kohtaamisriskien vähentämiseksi, sekä lisätty alueen läpi 
kulkeva huolto/pelastustie Kurikkaniementielle. 

 Investoinneissa huomioitu jatkorakentamisen mahdollisuudet (uusi kahvila, majoitustilaa) esim. 
sähköpääkeskuksen ja liittymäkoon suurentamisella ja asentamalla maastotöiden yhteydessä riittävät 
varaukset ja maanalaiset putket myös tulevaa majoitus- tai muuta yritystoimintaa ajatellen. 
Oleva 3 x 35A keskus muutettu 3 x 200A kokoon, suojaputket asennettu mahdollisen uuden 
ravintolan jatkorakentaminen huomioiden. 

 Laajennettavan sähköpääkeskuksen yhteyteen sijoittuu uusi katettu ’Rantaparlamentti’ – INFO- ja 
oleskelualue tuomaan viihtyisää oleskelutilaa ja tietoa alueen toiminnasta / yrityksistä ja 
matkailukohteista. Valvonta- ja lukituslaitteiden ohjaustauluja varten on tehty lämmin 
sähköpääkeskustila. 

 
 Hankkeessa keskeisenä teemana on kestävyys. Maastonmuotoilutöistä saatava materiaali 

on kierrätetty mahdollisimman tarkkaan osaksi uusia rakenteita (kivipengerrykset, telttailutasanteet). 
Uusi huoltorakennus on toteutettu käytetyistä merikonteista, joka ei tarvitse raskasta perustusta, ja 
voi sellaisenaan toimia myös ympärivuotisessa käytössä. 

 Viherympäristö: Toteutettu maastonmuotoilut ja pengerrykset paikalta maastonmuotoilutöistä 
saaduilla maa-aineksilla. Alueelle tehty toiveiden mukaisesti laajat pysäköintitilat, oleskelu-, leikki- ja 
telttailutilaa. Pintatöissä huomioitu alueen helppohoitoisuus ja myös viihtyisyys istuttamalla kotimaisia 
puulajeja ja pääosin helppohoitoisia pensaita alueiden jakajaksi. 

 
Hankkeen budjetin puitteissa ei ollut mahdollista toteuttaa asfaltointia, joten parlamenttialueelle 
asfaltointi on lisäksi tehty kunnan omana työnä. 

 
Urakoitsijat, tavarantoimittajat ja valintaperusteet 

Maanrakennusurakoitsijaksi valittiin kilpailutuksen jälkeen Maanrakennus Huoman Oy. Yhtään 
tarjouspyynnön mukaista tarjousta ei urakoinnista saatu, joten valinta perustui kunnan puitekilpailutuksessa 
valitun edullisimman kokonaistarjouksen tehneeseen urakoitsijaan. Saman urakoitsijan kautta tilattiin 
tarvittavat maa-ainekset ja LVI- työt tarpeen mukaan, että työmaan joustava toteuttaminen pienessä 
aikaikkunassa oli mahdollinen. Kustannukset on eritelty laskutuksessa omiksi kokonaisuuksineen (LVI, maa-
ainekset, konetyöt ja aputyöt). Hankkeen alussa kilpailutettu suunnittelu ja valvonta LVI Tekniikka Rissanen, 
Varkaus. Työtä ei tarjottu muuten kuin tuntihinnalla. Putkien asennustyöt tarvikkeineen tarpeen mukaan 
konetyön yhteydessä toimitti Vesijohtoliike Karvinen, Heinävesi, jolla edullisempi tuntihinta, eikä erillisiä 
matkakustannuksia.  
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Sähköurakoitsijaksi kilpailutuksen jälkeen valittiin Sähköliike T.Koponen. Erillisten hintavertailujen 
perusteella samalta toimittajalta tilattiin asennettuna myös valvontajärjestelmä, tarvittavat mittaroinnit ja 
pienvalaisimet caravan- alueelle. 
 
Rakennusurakoinnista liittyen vanhan huoltorakennuksen remontointiin ei saatu yhtään tarjouspyynnön 
mukaista tarjousta. Työt tilattiin tuntityönä kunnan puitekilpailutuksessa edullisimman tarjouksen tehneeltä 
Heinäveden rakennus ja saneeraus Oy:ltä. Samalta urakoitsijalta tilattiin sähköpääkeskuksen laajennus + 
parlamenttikatos ja pilssisäiliöille perustustyöt, sekä tarvittavat puuporrasrakenteet ja uuden 
huoltorakennuskontin perustustyö. Rakenteiden suunnittelu ja toteutus tehtiin maanrakennustyömaan 
etenemisen mukaan porrastetusti, joten erillisurakoita ei näille rakenteille voinut kilpailuttaa, vaan työn 
hintavertailussa käytettiin tuntihintavertailua. Vanhan huoltorakennuksen ja uimakoppien stailaus ja 
siistiminen tilattiin tarjouksen perusteella Sisustus Siennalta. 

Uuden huoltorakennuksen toimittajaksi valittiin kilpailutuksen perusteella Vara Trading Oy / Sella living – 
konttipohjainen ratkaisu. Kontit toimitettiin 9.6.2023, mutta korjaustyö niissä ilmenneiden virheiden ja 
puutteiden osalta on jatkunut hankkeen viime metreille saakka. Toimittaja on viimeistellyt rakennukset 
sopimuksen mukaiseen valmiuteen, mutta niissä joudutaan tekemään vielä korjauksia rakennusvirheiden 
osalta ennen käyttöönottoa.  
 
Viheralueiden osalta hankkeessa käytetty rahamäärä on varsin pieni. Kuorittua multaa ei ehditty seuloa, 
joten mullat jouduttiin kaikki ostamaan. Kasvit tilattiin tukkuliikkeiden hintavertailun jälkeen 
Maisematukusta Virena Ky:n kautta ennakkotilauseduin, pientarvikkeet on hankittu hintavertailun 
perusteella Puutarha Maliselta ja siirtonurmikot Oravais turf – yritykseltä. Vähällä käytöllä olevat viheralueet 
kylvettiin apilalla ja nurmella. Kaikki nurmetus- ja istutustyöt toteutettiin projektipäällikön omana työnä ja 
talkoilla, ylläpidosta vastasi kunnan tekninen toimi koko kasvukauden ajan. 

Laituri, ranturit, veneluiska ja portit kilpailutettiin ja edullisimman hinnan mukaisesti valittiin laituri- ja 
ranturitoimittajaksi Suomen Laiturikauppa Oy, veneluiskan ja porttien toimittajaksi Savorak Oy. 
Lukitusvaihtoehtoja selvitettiin melko kattavasti. Sähköisen lukituksen järkevän toteutuksen haasteena on 
ilmainen päiväpaikka vierasveneille. BLC tarjosi vaihtoehtoa, jossa vuokrapaikan haltijoille voidaan antaa 
avainlätkä kulkua varten, ja koodilukon avulla voidaan tarjota erilaisia hintavaihtoehtoja vierailijoille. 
Toistaiseksi päädyttiin ratkaisuun, jossa toteutetaan tekstiviestillä ostettava paikka samaan tapaan kuin 
kuntosalille. Jatkossa erillisen sovelluksen avulla voidaan rakentaa myös muunlaisia vaihtoehtoja. Tälle 
kuitenkin tulee käyttökustannusta 50 eur/kk ja asennuskulu noin 1000 eur. alkuvaiheessa. Varsin korkean 
käyttökustannuksen vuoksi asia jätettiin jatkoharkintaan. 
 
Hileasemaksi on hankittu saksalaisvalmisteinen Ziegra. Asennusta ei vielä ole tehty, vanha laite on vielä 
toiminnassa. Asennus vaatii vanhan huoltorakennuksen katon avaamisen, joten jatkosuunnitelmassa 
esitetään vaihtoehdoksi investointia, jossa uusi kone sijoitettaisiin erilliseen konttityyppiseen tilaan nykyisen 
rakennuksen taakse tai vuodenvaihteessa toteutettavan uuden ravintolarakennuksen osaksi. Näin 
hileasematoiminta jatkuu ilman katkoksia, eikä turhia (varsin merkittäviä) kustannuksia synny 
väliaikaisasennuksesta vanhaan rakennukseen. 

Septi-Pilssilaitteen toimittajaksi valittiin tarjouskilpailun perusteella Pelmac, ja siihen liitettyjen 
erotuskaivojen toimittajaksi edullisin Dahl. Suunnittelun toteutti LVI Tekniikka Rissanen ja asennukset 
kuuluivat osaksi maanrakennusurakkaa sisältäen LVI-työtä (Maanrakennus Huoman Oy ja Vesijohtoliike 
Karvinen). Erotussäiliöiden asennus jouduttiin toteuttamaan suunnitelmasta poikkeavalla tavalla 
vedenpinnan korkeuden ja pohjamaan laadun vuoksi, joten LVI – työn sekä kaivutyön osuus kokonaisuuden 
kustannuksesta muodostui varsin merkittäväksi. 
 
Työmaavalvonta ja työn koordinointi: projektipäällikkö yhdessä urakoitsijoiden kanssa.  
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Suunnitelmat: LVI-suunnittelu tilattu kilpailutuksen jälkeen LVI-Tekniikka Rissaselta. Rakennuslupakuvat 
Parlamenttirakennukselle HRS OY. Sähkösuunnittelu Sähköliike T. Koponen. Muut suunnitelmat on 
toteuttanut projektipäällikkö (viheraluesuunnittelu, luonnospiirustukset parlamenttirakennus, tarvittavat 
työlupakuvat ELY). 
 
Kustannukset 
Budjetti ostopalvelut 500 000€ EAKR ja valtio 350000€ Kunnan omarahoitus 150000€ 
 
Indeksikorotukset kone- ja rakennustöiden osalta olivat varsin korkeat, ja tämä aiheutti ikävän yllätyksen 
kokonaisbudjettiin aivan loppumetreillä. Korotuksista ei ole ollut tietoa ennen kevättä 2023. Konetöiden 
osalta kustannukset muodostuivat huomattavasti ennakoitua suuremmaksi siitä huolimatta, että 
urakoitsijalta pyydettiin 2022-2023 vuodenvaihteessa ennakkoarvio kevään töiden osalta. Ennakkoarvio 
poikkesi toteutuneesta n. 60 000€. Suunnitteluvaiheessa ja vielä vuodenvaihteessakin oli oletus, että olevista 
pysäköintialueista ja ajoväylistä voidaan hyödyntää pintakerrosten maa-ainesta uudelleen esim. matkaparkin 
ja käytävien alempina kerroksina. Kerrospaksuudet olivat kuitenkin olemattomat, joten kuorittua maata 
voitiin käyttää vain lähinnä nurmialueiden pohjina, ja jätemaan poisajosta tuli huomattavasti suurempi 
menoerä kuin oli ajateltu. Uudet pysäköinti- ja ajoväylät on perustettu ajantasaisten Infra-RYL -vaatimusten 
mukaisiksi ajoväyliksi, joten ne voidaan tulevaisuudessa myös asfaltoida ilman suuria pohjatyökustannuksia, 
jos niin päätetään. Osaltaan kokonaiskuluja nostivat pilssilaitteiston hankinta ja sen hankala asennus 
(hintavaikutus noin 20 000 eur kokonaisuudessaan). Indeksikorotusten (rakennustyöt 12%, konetyöt ja maa-
ainekset 20%) kokonaisvaikutus oli n. 26000€. 

Satamaan on toteutettu myös jo asfaltointi ELY:n tiealueen ohella parlamenttipaikan pysäköintialueelle. Tälle 
alueelle oli alun perin tarkoitus asfaltti vetää hankkeen puitteissa, jos raha siihen riittää. Toukokuussa oli jo 
selvää, että kustannukset tulevat ylittymään, joten hankkeelle ei asfalttityötä voinut tilata ennen 
lisämäärärahatarpeen selvittämistä ja hyväksyttämistä. Suunnitelma oli, että siirretään asfaltointi kesään 
2024, jollei siihen kunnalta erillisvaroja löydy. Työn on kuitenkin tilannut Tekninen toimi, ja se on toteutettu 
kunnan omana investointina 7/2023.  
 
Kustannusten ylittymisestä on käytiin keskustelua kevään aikana, mutta loppusumma oli silti hienoinen yllätys. 
Maanrakentamisen arvio loppusummasta oli 30-60000 toukokuun laskun yhteydessä. Tämäkin yläraja ylittyi 
hieman. Kokonaisuutena kustannusarvion ylitys on n. 14,5% ja tästä indeksikorotusten osuus n. 5%. 
 
Kaikki kustannukset toteuman mukaan jaoteltuna 

Taulukoissa laskut päivämäärineen, sarakkeissa toimenpiteet, joihin kustannus kohdistuu. Ensimmäinen 
taulukko vuoden 2022 toteuma, toinen vuoden 2023 toteuma. 

Uuden huoltorakennuksen osalta viimeinen maksuerä (20%) on pidätetty käytettäväksi suihkutilojen 
korjaamiseen lopputarkastuksessa havaittujen rakennusvirheiden osalta.  

Sarakkeet: Huoltorakennus =vanhan huoltorakennuksen pienet kunnostustyöt. LVI Maanrak= Sisältää 
konetyön, maa-ainesten kustannukset ja LVI- putkien asennukset maanrakennuksen ohessa. LVIS= Sisältää 
Sähkötyöt ja LVI -suunnittelun sekä LVI-työmaavalvonnan tarvittavin osin. Korjaus= töiden yhteuydessä 
tehdyt korjaukset esim. painuneiden / vuotavien putkien osalta. Liittymä= Suurempi sähköliittymä. 
Septi+pilssi = Uudet septi- ja pilssivesien tyhjennyslaitteet sekä erotuskaivot. Stailaus-rakent = Vanhan 
huoltorakennuksen siistimistyöt ja uimakoppien siistiminen. Lataus= Sähköautojen latausasema. Hielsema= 
Uusi hileaseman laitteisto. Kunta= toimenpideluvat uusi huoltorakennus, sähköpääkeskus. Varust = kalusteet 
ja varusteet. Luiska-portit = Uusi veneidenlaskuluiska ja laituriportit. Nurmi-Kasvit= Viheralueiden 
kustannukset. Ranturi-laituri= Uudet pienveneranturit ja uusi ponttoonilaituri. Lukot = laituriporttien lukitus. 
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9.5.–31.12. 2022 kustannukset 

 

1.1.-31.12.2023 kustannukset 

 

Tämän dokumentin lopussa erittely tositteittain vuoden 2023 kustannuksista.  
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Rakennusurakointi eriteltynä 

Ohessa karkea erittely kustannusten kohdentumisesta eri toimenpiteille. Vanhan huoltorakennuksen osalta 
kustannukset haluttiin pitää minimissä (purettava rakennus), joten kustannukset vain saunan lattian ja 
lauteiden uusimisesta. Pilssisäiliöiden ja uuden sähkökeskuksen runkotöiden osalta on maksettu 2022, 
keväällä katoksen viimeistely, INFO -taulu, portaat tasojen välille, vuokraamoon telineet ja varastoon hyllyt 
sekä huoltokonteille pohjatyöt. Sähkötöiden valmistumisen jälkeen tehtiin vielä lattianrajaan eristeet 
sähköpääkeskukseen, sekä uuden huoltorakennnuskontin eteen terassi, sekä alueella liikkumista helpottavia 
portaita. 

Lasku pvm Selite   

    
28.11.2022. saunan kunnostus  2796,57 

20.12.2022. perustukset parlamentti+ pilssi 13592,13 

17.5.2023. katosrakenteet, verhoilut  17326,13 

18.5.2023. portaat, vuokraamo, piha-alue, jäte ja varasto 9119,58 

22.06.2023. sähköpk eristys 989,39 

22.6.2023. pohjat huoltorakennus 721,16 

30.11.2023 Huoltorakennuksen terassi, alueelle portaat 4574,94 

  yhteensä   49119,9 

 

Kustannusjaottelu laskuittain Maanrakennus Huoman Oy: 

Alla eroteltuna Maanrakennus Huoman Oy:n konetöiden, materiaalitoimittajien sekä LVI -töiden osuudet. 

Indeksikorotus on laskettu laskutustuntihinnan muutoksesta (20%), tarkkaa prosenttia ei ole tiedossa. 
Vaikutus kokonaishintaan vuodelta 2023 on n. 26000 eur Maanrakennuksen osalta kaivu- ja maa-ainesten 
ajo 2022 liittyy salaojitukseen ja jätemaan poisajoon, sekä muurien ja tiepohjien runkoasennuksiin. 
Vesijohtotyöt (Karvinen) Pilssi-septilaitteiston asennustyöt ja rikkoutuneiden putkien korjaustöitä. 2023 
osalta konetyöt ja maanajo sisältävät rakennekerrokset ajoväylille, viheraluetyöt, uuden huoltorakennuksen 
sekä laituri-luiska-alueen pohjatyöt sekä pilssilaitteiden maisemointityöt. Vesijohtotyöt 2023 liittyvät uuden 
huoltorakennuksen viemäritöihin, raikasvesihanan ja ajokaivon asennukseen. Vuokrat ja tarvikkeet sisältävät 
mm. maanrakennuskankaat, täryttimien vuokrat, veneluiskan pohjan louhintatyön jne. 
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Haasteet ja riskit toteutuksessa 
Suurimmat riskit hankkeen toteutuksessa olivat alkuvaiheessa ajatellen a) osaavan toteuttajaryhmän 
kasaaminen b) hankkeen henkilöresurssien riittäminen (kaksi hanketta, jossa projektipäällikön tehtävänä 
investoinnin suunnittelu, työnjohto ja laadun valvonta, sekä kehittämisessä markkinoinnin ja brändäyksen 
tehtävät hankkeiden hallinnoinnin ohella), c) nopeasti muuttuva hintakehitys rakentamisessa, d) erittäin 
kapeat aikaikkunat (ja tähän oleellisesti liittyvä) sääriski rakentamisen toteutukseen matkailua ja paikallista 
veneilyliikennettä merkittävästi vaikeuttamatta, e) lyhyt hankkeen kokonaistoteutusaika suhteessa sen 
sisältöön, jatkoaikaa ei mahdollista hakea ja f) asukkaiden ennakkoluulot ja jopa vastustus suunniteltua 
hanketta kohtaan ja g) puutteelliset pohjatiedot maanrakennuksen suunnitteluun ja kustannuslaskentaan 

Hankkeen alkuvaiheessa panostettiin vahvasti osallistamisprosessiin, jossa kutsuttiin asukkaita ja muita 
aiheesta kiinnostuneita yhteisiin tapaamisiin, sekä perustettiin www-sivu sekä FB-sivu ajantasaiseen 
tiedottamiseen. Alkuperäiseen SWECO:n tekemään suunnitelmaan tehtiin sisältömuutoksia annetun 
palautteen mukaan: Pysäköintialue tuli toteuttaa mahdollisimman suurena, tarvittiin toinen veneluiska 
kalastajille apulaitureineen, ilkivallan vähentämiseksi tarvittiin portteja laitureille ja valvontalaitteita koko 
alueelle. Yleisön toiveet liittyivät vahvasti alueen käyttöön mökkiläisten ja paikallisten ihmisten 
näkökulmasta, ei niinkään suunnattuna muualta tuleville matkaajille. Alkuperäisessä suunnitelmassa oli 
ajateltu laajennettavan nykyistä kahvilaa, mutta tehdyn kuntotarkastuksen perusteella sitä ei nähty 
järkeväksi. Samoin oli ajateltu vanhan huoltorakennuksen remontointia (saunatilat ja vuokraamotoiminta 
+ hileasema), mutta tämäkin rakennus on elinkaarensa päässä. Olevien rakennusten kunnostuksissa 
lähdettiin siitä, että tehdään pieniä viihtyisyyttä lisääviä toimenpiteitä, joilla tarvittaessa saadaan toiminta 
ylläpidettyä lähimpien vuosien ajan ennen tarvittavien uusien tilojen rakentamista. Matkailijoita ja 
paikallisiakin palvelemaan päätettiin toteuttaa uusi huoltorakennus, jossa astian- ja pyykinpesumahdollisuus, 
WC- tilaa lisää sekä suihkut. Lisäksi päätettiin rinteeseen toteuttaa turvamääräysten mukaisia 
matkailuautopaikkoja lisää, koska sille kysyntää näytti olevan. 

Kustannusriskien vähentämiseksi pääosa kalliimmista hankinnoista kilpailutettiin ja tilattiin heti hankkeen 
alkuvaiheessa, toimitukset sovittiin keväälle 2023. Kilpailutus oli toteutettava kesäaikaan, jotta työt voidaan 
aloittaa viimeistään lokakuussa 2022 ja osaltaan ehkä tästäkin syystä tarjouksia tuli vähän tai ei lainkaan. 
Suunnitteluun tarvittavia lähtötietoja oli vähän tai ei lainkaan käytettävissä (aiemmin tehdyt rakenteet, 
alueen maastopohja), eikä aikataulu antanut myöden sellaisia teettää ennen töiden aloitusta. Projektin 
onnistumisen kannalta täysin oleellista oli saada kaikki työvaiheet sujumaan synkronoidusti alusta loppuun, 
ilman yhtään turhaa viivytystä. Sataman rakennustyöt oli saatava päätökseen ennen kesän 2023 
veneilykauden alkua, joten avajaispäiväksi sovittiin 10.6.2023. Hankkeeseen onnistuttiin saamaan erittäin 
hyvin yhteen pelaava urakointijoukkue, jossa työmaan koordinointi käytännön tasolla projektipäällikön 
kanssa onnistui vaivattomasti, päällekkäisiltä töiltä vältyttiin ja kaikki toiminnot saatiin sujuvasti ketjutettua 
niin, että työmaa eteni koko ajan suunnitellussa aikataulussa lukuisista käytännön haasteista huolimatta. 
Pienen paikkakunnan etuna on hyvä paikallistuntemus, vahvat verkostot eri toimijoiden välillä kaikessa 
rakentamisessa ja erittäin sitoutuneet urakoitsijat, joille tärkeää oli saada alue toimintakuntoon ajoissa. 

Konetyö- ja maa-aineskustannukset tuplaantuivat suunnitellusta. Maasto osoittautui erittäin haasteelliseksi: 
Se oli märkää, maan laatu pääasiassa vahvasti routivaa siltti-saviseosta ja lisäksi ylärinteen puolella on lähteitä 
tai muita vettä pintaan nostavia pistemäisiä kohtia. Syksyn sateiden myötä alueen kuivatustarpeen laajuus 
yllätti sekä kokeneet urakoitsijat, että suunnittelijat. Yhdessä toimien löydettiin kuitenkin soveltuvat 
ratkaisut tilanne kerrallaan, ja lopputulema osoittaa koko liikenteelle tarkoitetun alueen nyt olevan sekä 
kuiva, että raskasta kalustoa hyvin kantava. Talvi toi mukanaan hyvin runsaasti lunta, ja keväällä oli pelkona 
töiden aloituksen ja siten koko alueen valmistumisen viivästyminen. Roudan sulamista jouduttiin 
vauhdittamaan kuormaamalla alueelta lumet pois huhtikuussa, jotta pintatöihin päästiin ajoissa. Rannassa 
työskennellessä myös vedenkorkeuden voimakas vaihtelu tuo omat haasteensa. Pilssivesien erotussäiliöitä ei  
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voitu suunnitelman mukaisesti upottaa tulevalle asfalttialueelle, ne olisivat joutuneet puoliksi veden alle. 
Alueelta kaivetuista kivistä tehtiinkin paitsi salaojitukseen liittyviä rakenteita, myös ja tasoeromuurit eri 
toimintojen välille ja korotus erotussäiliöiden sijoituspaikalle. 

Toinen yllättävä kustannuksiin vaikuttanut tekijä oli 20% indeksikorotus sopimusurakkahintoihin vuoden 
2023 alusta. Tästä tieto tuli vasta kevään laskutuksessa, eikä loppusummaan enää siinä vaiheessa pystynyt 
juuri vaikuttamaan esim. maa-ainesten kerrospaksuuksia pienentämällä. Kunnalle aiheutuu tästä nyt 
lisälaskua, mutta toisaalta Caravan -ja pysäköintialueet ovat nyt laadukkaasti toteutetut, ja tarvittaessa ne 
voidaan myös asfaltoida ilman merkittäviä pohjatöitä. 

Vähäriskisimmäksi ajateltu uuden konttipohjaisen huoltorakennuksen hankinta osoittautui tämän hankkeen 
heikoimmaksi lenkiksi. Toimitus viivästyi sovitusta kuukaudella, kontit tulivat satamaan päivää ennen 
avajaisia 9.6.2023, mutta niissä oli lukuisia puutteita ja rakennusvirheitä. Reklamaatio toimituksesta tehtiin 
heti toimituksen jälkeen, korjaustoimenpiteet jatkuivat marraskuun 2023 loppuun saakka. WC- tilojen ja 
keittiö- pyykkitilan korjaukset on saatu tehtyä hankkeen päättymiseen mennessä. Suihkukontin osalta 
lopputarkastuksessa havaittiin edelleen rakennevirheitä, näiden osalta korjaustyöt voidaan tehdä vasta 
keväällä 2024.    Toimittajalle   maksetaan tarjouksen mukainen viimeinen maksuerä vasta hyväksytyn 
lopputarkastuksen jälkeen, mikäli toimittaja korjaukset teettää omalla kustannuksellaan.  Palaute ja arvio 
toteutuksesta 
 
Palaute yleisöltä lopputuloksesta (paikalliset ja matkailijat) on ollut hyvin positiivista. Tätä tukee myös 
hankkeen lopussa Webropolilla toteutettu loppukysely. Satama koetaan viihtyisäksi, kutsuvaksi ja toimivaksi 
kokonaisuudeksi. Satama-alueelle toteutettiin digitaalinen INFO- taulu, johon yrittäjät ja tapahtumien 
järjestäjät voivat maksutta laittaa markkinointimateriaalejaan. Vielä puuttuvat fyysiset opasteet asennetaan 
huoltorakennuskontin valmistuttua. 
 

INVESTOINNIT- ONNISTUMINEN (arvioi asteikolla 1-10, vastaajia 36) mediaani 
Satama-alueen jäsentely (liikkuminen ja toimintojen sijoittelu) 8 
Pysäköintialueiden toteutus ja alueiden riittävyys 8 
Alueen käytettävyys tapahtumissa ja tilaisuuksissa 7 
Viihtyisyys ja ulkonäkö (rakenteet, pinnat, istutukset) 8 
Uudet palvelut kokonaisuutena (valvonta, veneily, vesi- ja septi, 
matkaparkki ym) 

8 

Palautekyselyn tulos 10/2023 

Vanhan huoltorakennuksen saunan ja WC- tilojen somistus on saanut kiitosta saunojilta, joiden määrä on 
huomattavasti lisääntynyt. Kahvilan asiakasmäärä on yrittäjän oman arvion mukaan kasvanut edelliskesästä 
yli 30%. Kahvila on työllistänyt kesän ajaksi yrittäjän ohella kolme muuta ihmistä täysipäiväisesti. 
Pysäköintipaikat ovat tulleet tarpeeseen, sillä varsinkin viikonloppuisin alue on melko lailla täynnä. 
Asiakasmäärän uskotaan kasvavan jatkossakin, joten kahvilan kapasiteetti on käymässä auttamatta liian 
pieneksi (+ tilat eivät sovellu kasvavaan toimintaan). Jonkinlaista pientä leikkipaikkaa lapsille on toivottu, 
samoin laajempaa vuokravälineiden tarjontaa ja lisää istuskelupaikkoja myös nurmialueille. Kahvilasta saa jo 
pihapelejä yms. ulkoleikkivälineitä, ja nurmikkotasanteet voisivat toimia myös esim. sulkapallon ja 
frisbeegolfin pelialueena. 

Satama OPEN – tapahtumassa nähtiin alueen toimivuus isommassa tapahtumakäytössä. Taksikyyditystä 
keskustan ja sataman välillä kiiteltiin, koska se mahdollisti myös vanhemman väen osallistumisen. Vastaavaa 
käytäntöä kannattaa harkita jatkossakin isompiin tapahtumiin liikennesumppujen välttämiseksi ja 
pysäköinnin toteutuksen sujuvoittamiseksi. Eri tilojen jako (torialue, tapahtuma- ja esittelykenttä, ravintola-
alue) koettiin varsin onnistuneeksi ratkaisuksi. Kulkua helpottamaan on teetetty vielä portaat Kermacotan  
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pihasta nurmialueelle ja Parlamenttikatoksen kulmasta portaita kohti (nyt siinä vielä vain kivireunus, voi olla 
vaarallinen). Lisäksi on teetetty terassi uuden huoltorakennuksen eteen, ja kulkuyhteys terassilta rannan 
suuntaan. Asiakkaiden ja kahvilayrittäjän palautteen perusteella olisi toivottavaa järjestää satamassa esim. 
toritapahtumia ja muita tilaisuuksia viikoittain, isompia tapahtumia muutaman kerran kesässä. 
 

Jatkokehittämistä ajatellen loppukyselyssä kysyttiin ’Mitä vielä puuttuu? 
Aihe Maininnat 
Pienille lapsille keinut / muuta tekemistä 4 
Esiintymislava, yleisölle penkkejä 2 
Oleskeluvarusteita, kuten picnic- pöydät, katettua tilaa eväiden 
syömiseen 

3 

WC:t ja hileasema ympäri vuoden käytössä 2 
Uusi päärakennus, jossa ravintolatilat ja hileasema + vuokraamo ja 
varasto 

2 

Ympäristön siisteysvastaavat satamassa ja matkalla sinne -pysyykö alue 
siistinä? 

2 

Rantapaikoille veneiden lukitusrenkaat 1 
Puistomaista aluetta, telttailualueelle valaistus 1 
Esteettömyyteen parannusta (kahvila) 1 
Polttoainejakelu 1 
Kemiallisen WC:n tyhjennyspiste 1 
Iso Heinävesi – teksti Hollywood- tyyliin ylärinteeseen 1 
Opasteet (esim. Septi + vesipisteet) 1 
Majoitusmökkejä 1 

   

Osa opasteista ja karttamateriaaleista on jo suunniteltu, mutta niiden painatus jäi hankkeen ulkopuolelle 
konttirakennuksen viivästyksen vuoksi. Tarvittavat opasteet asennetaan keväällä 2024. 

Kustannusarvion ylittyminen harmittaa, ja jättää jossittelulle sijansa. Jos olisi ollut vuodenvaihteessa tiedossa 
20% korotus kone- ja maa-aineshintoihin, niin olisi voinut toteuttaa pääpysäköintialueen kevyemmällä 
rakenteella ja säästää vähintään tuon korotuksen verran varsin helposti. Ja jos olisi jatkanut toteutusaikaa 
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kuukauden verran, olisi voinut säästää kevään lumitöistä viikon konetyön verran, ja hyödyntää tontilta 
kuorittua multaa ostomullan sijaan enemmän. Näillä säästöillä oltaisiin päädytty hyvin lähelle budjetin 
ylärajaa. Tämä olisi kuitenkin aiheuttanut sen, että kesän myynti kahvilassa olisi jäänyt pienemmäksi, 
veneiden lasku olisi täytynyt tehdä keskellä työmaaliikennettä ja pääpysäköintialueen routiminen olisi tuonut 
joka keväisen vesivitsauksen edelleen lumien sulamisen aikaan routimisen vuoksi. Loppukyselyn sekä saadun 
asiakas- ja kuntalaispalautteen perusteella toimenpiteet on koettu tarpeellisiksi ja satama on nyt paikallisten 
ylpeyden aihe.  

 

 

 
TP2-TP4 KEHITTÄMINEN 

Kehittämisosaan kuuluva työmaan toteutussuunnitelma ja työn valvonta sekä jatkokehittämisen 
suunnitelma nivoutuvat vahvasti toteutettuihin investointeihin. Koko hankkeen ajan on kaikessa kehittämis- 
ja investointisuunnittelussa pohdittu tulevaa kehittämistä suorana jatkumona nyt toteutetuille 
toimenpiteille. Kalleimmat investoinnit ovat maanpinnalla tai sen alla näkymättömissä: Koko alueen salaojitus 
ja sähköistyksen varaukset (putkitukset), vesi- ja viemäriliitäntöjen suunnittelu ja asennukset, alueen 
toiminnallinen jako jne. 

Osallistumisen tukeminen on hankkeessa viety uudelle tasolle: Asukkaat ja vapaa-ajan asukkaat on otettu 
hankkeen alusta saakka mukaan ideoimaan, äänestämään ja kertomaan ajatuksiaan sataman tulevasta 
ilmeestä ja toiminnoista, esitetyistä brändi- ilmeen vaihtoehdoista, tulevan luontomatkailukonseptin 
kehittämisestä ja asiakasryhmistä, joihin halutaan panostaa. Osallistumisen välineeksi perinteisten 
asukasiltojen ja tilaisuuksien oheen luotiin hankkeelle interaktiivinen verkkosivusto, jossa suunnitelmia sai 
kommentoida ja tehdä ehdotuksia koko suunnitteluprosessin ajan. Rakentamisen ajan sivusto 
somekanavineen on toiminut ajantasaisena ilmoituskanavana. Internet- sisällön seuraajamäärä on yllättänyt 
positiivisesti, sillä someseuraajien määrä on kasvanut koko ajan hankkeen loppuun saakka. Harvoin julkisen 
organisaation projektikohtaisella somekanavalla on reilun vuoden projektin aikana saatu yli 170tykkääjää tai 
lähes 270 seuraajaa.  

Ensimmäinen ’satamakävely’ kokosi yhteen viitisenkymmentä hankkeesta kiinnostunutta kertomaan 
ajatuksiaan ja kuulemaan suunnitelmista konkreettisesti sataman ympäristössä kävellen. Alkuperäinen 
suunnitelma, joka pohjautui SWECO:n laatimaan piirrokseen tehtiin kokonaan uusiksi jo tähän tapaamiseen 
saadun palautteen pohjalta, ja suunnitelmaa muokattiin vielä myöhäiseen syksyyn saakka sen mukaan 
millaisia toiveita yleisöltä tuli, ja mitä rakennustyön edetessä ja olosuhteiden pakosta nähtiin järkeväksi tehdä 
toisin.  

Uuden Visit- brändin ideointiin pyydettiin myös yleisön apua. Ensin toteutettiin varsin kattava Heinävesi 
Houkuttavaksi -kysely ja sen pohjalta luotiin visuaalisen ilmeen ehdotuksia yleisön äänestettäväksi. 
Varsinaisen brändi- ilmeen suunnitteli näiden lähtötietojen pohjalta Mainospihlaja Ky, ja lopputulosta on 
kommentoitu hyvin positiiviseen sävyyn lähes poikkeuksetta. 

 
LUONTOMATKAILUN KEHITTÄMINEN MEDIAANI 
Arvosana Visit Heinävesi – markkinointi-ilmeelle? 8 
Kuinka onnistuimme tiedottamisessa ja osallistumismahdollisuuksien 
tarjoamisessa? 

8 
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Tavoitteiden mukaiset toimenpiteet: 

1. Visit Heinävesi – aineisto on luotu Heinäveden matkailulle yhdenmukaiseksi uudeksi brändi- ilmeeksi. 
Aineistoon kuuluvat uudet logot ja graafinen ohjeistus sekä soveltamisohjeet eri materiaaleihin. 

2. visitheinavesi.fi -verkkosivusto on rakennettu tukemaan matkailumarkkinointia ja kokoamaan yhteen eri 
toimijoiden hajanaista viestintää nykyaikaiselle, yhteiselle alustalle. Sivustolla mahdollistetaan verkkomyynti 
ja parannetaan yritysten sekä yhdistysten näkyvyyttä verkossa. 

3. Matkailuesitteissä, kylteissä ja muissa materiaaleissa noudatetaan uutta Visit -ilmettä. uudella ilmeellä on 
toteutettu esite, messurekvisiittaa, jaettavaa mainosmateriaalia ja sataman kyltitykset. opasteet, esitteet ja 
muut välineet 

4. On sitoutettu paikallisia toimijoita yhteiseen tuotekehittämiseen, ja verkostomaisen palvelutarjonnan 
kehittämiseen myös ympärivuotisesti, hyödyntäen sataman ja Pääskyvuoren vetovoimaa. Laajalla joukolla eri 
toimijoita on järjestetty yhteinen tapahtumakokonaisuus, Satama OPEN (10.6.2023). Kylien esiin tuomiseksi 
on käyty keskusteluja mm. Kerman alueen, Pohjois-heinäveden ja Kypärä-Viitalahden alueen edustajien 
kanssa. Kyläesittelyin pyritään tuomaan paikallisia ihmisiä ja retkeilyn mahdollisuuksia myös kylissä 
laajemman yleisön tietoon. 
 
Tavoitetut ihmiset ja yritykset 
Hankkeessa on pyritty tavoittamaan ihmisiä mahdollisimman montaa eri väylää käyttäen, jotta aito 
osallistuminen on mahdollista. Henkilökohtaisia keskusteluja puhelimitse ja toimistolla tavaten on ollut koko 
hankkeen ajan. Yleisötilaisuuksien painopiste on ollut hankkeen alkuvaiheen ohella merkittävissä 
taitekohdissa, ja tilaisuuksia on pyritty yhdistämään muiden toimijoiden kanssa, jotta tavoitettavuus 
paranee. Hankkeen kokonaistavoittavuus on varsin mittava. Raporttia varten on koottu Facebookista, 
sähköposteista, kyselyistä ja henkilökohtaisista kontakteista koostuneet osallistumisen indikaattorit. 
Tilastossa on huomioitu osallistuminen some-keskusteluun tykkäämällä, kommentoimalla ja jakamalla 
julkaisuja, henkilökohtaiset viestit projektipäällikön kanssa, web- alustan kautta lähetetyt palautteet ja suorat 
osallistumiset kyselyihin ja erilaisiin tilaisuuksiin. Hankkeen toimenpiteisiin aktiivisesti osallistuneita yrityksiä 
oli yhteensä 62, jotka osallistuivat eri toimenpiteisiin yhteensä 214 kertaa. Erilaisia palveluja tarjoavia 
yhdistyksiä hankkeen toimenpiteisiin osallistui 28 kpl, yhteensä 74kertaa. 
 

   
 
 
Hyvinvointiin on sisällytetty henkilökohtaiset palvelut (esim. kampaamot) ja henkisen hyvinvoinnin palveluja 
(kuten seurakunnan toiminta). Arjen palveluihin sisältyy mm. rakennustoimintaa, terveydenhoitoa ja kerhoja 
sekä muuta sosiaalista toimintaa 
 
Tyypillistä sekä yrityksille, että yhdistyksille on, että ne tarjoavat useamman toimialan palveluja. Liikennettä 
ei ole tässä erotettu omaksi palvelualaksi, vaan se sisältyy arjen palveluihin. Kauppa sisältää sekä 
kivijalkakaupat, että shop-in-shop -tyyppiset yritysten myyntipaikat.  
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Tilaisuudet ja osallistujamäärät: 
 

 
 

Kuinka voisimme parantaa tiedottamista? Maininnat 
Somekanavat (Facebook, Instagram) 4 
Paikallislehti 2 
Kyselyt 1 
Kesäasukkaille suorat kirjeet 1 
Avoin palautekanava 1 
Tilaisuuksien striimaus, chattimahdollisuudet 1 
Erilaisissa tilaisuuksissa ja kerhoissa tiedottaminen 1 

Palautekysely 10/2023 
 
On verkostoiduttu sekä kotimaassa (mm. Rääkkylä, Liperi, Savonranta, Kitee, Heinävesi), että 
kohdeasiakasmaissa (Saksa) luontomatkailuyrittäjien kanssa ja kehitetään uusia, kohdeyleisöä tavoittelevia 
tuotteita ja palveluja yhdessä. Yrittäjien yhteinen tutustumismatka on toteutettu Saksaan vapaa-ajan 
messuille ja yrityksiin. (Liite: matkaraportti Saksa). Kesän avauksessa Joensuun torilla on ollut yhteinen  
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osasto Liperin ja Rääkkylän kanssa 2023. Yhteishankkeet, kuten ruokamatkailuhanke ovat tukeneet alueellista 
verkostoitumista pienyrittäjien kesken. Tiedotusyhteistyötä on tehty mm. Business Joensuun, Pohjois-
Karjalan kylät ry:n ja Visit Karelian kanssa. Visit Karelian alasajon ja suunnitellun yhteishankkeen myötä 
yhteistyö Liperin, Rääkkylän ja Heinäveden välillä vahvistuu entisestään. Tästä osoituksena yhteinen 
Pohjoisen Saimaan matkailualue osana Lakelandia – hanke on alkanut 1.9.2023 luontomatkailun 
kehittämisen jatkoksi. 
 

5. Markkinointi: Hankkeella oli oma osasto Kotimaan matkamessuilla Tampereella, ja se osallistui 
yhteisosastolla kunnan kanssa Kallavesj’ ja Silva näyttelyihin sekä Jns torilla Kesän avaus- tapahtumaan ja Silva 
metsänäyttelyyn syksyllä. Messuilla järjestettiin pieniä kyselyjä, joiden vastausten analyysista voidaan johtaa 
tarkennuksia suunniteltuihin markkinointitoimenpiteisiin ja palvelukehittämiseen halutuille asiakasryhmille. Yhteiset 
markkinoinnin välineet ovat olleet tutustuttavissa alkaen 2023 alusta (uusi Visit Heinävesi -esite, 
Visitheinavesi.fi – verkkosivusto ja FB visitheinävesi). Verkkosivujen tueksi toteutettiin some- kampanja 
Satama OPEN -tapahtuman yhteydessä. Sivustoa kehitetään jatkossa yhdessä kunnan omien kotisivujen 
kehitystyön kanssa, jotta ne saadaan nykyistä paremmin tukemaan toisiaan. Yrittäjille on järjestetty yhdessä 
Business Jns kanssa markkinoinnin koulutusta liittyen verkkokaupan toteuttamiseen (JOHKU) ja omien 
tietojen tuomiseksi osaksi Visit-sivustoa sekä muita digitaalisia alustoja (pienryhmille neuvontatilaisuudet). 
Yhteismarkkinointi Liperin ja Rääkkylän kanssa ruokamatkailuhankkeen kanssa sekä Joensuussa kesänavaus 
-tapahtumassa. Yhteinen jatkohankkeen suunnitteluprosessi ja siitä tiedottaminen. 
 
Suunnitelmat: Visit- ilmeen suunnitteli Mainostoimisto Pihlaja. Verkkosivujen, esitteiden ja muiden 
printtiaineistojen suunnittelun ja toteutuksen on tehnyt projektipäällikkö. 
 
Kyselyt ja markkinakartoitukset: 
4/2023 Kallavesj- näyttely: pikkukyselyyn vastanneet 489, laajempaan kyselyyn 100 vastausta 5/2023 
Kotimaan matkamessut TRE, 781 vastaajaa 
9/2023 SILVA metsänäyttelu Joensuu, 460 vastaajaa 
 
Kyselyissä kartoitettiin niitä tekijöitä, jotka voisivat houkutella kävijöitä Heinävedelle, ja lisäksi 
luontomatkailun potentiaalisia yritysnäkymiä esim. selvittämällä toiveita lomatekemisestä. 
 
Tampere Kotimaan matka, 781 vastaajaa: 

Messumatkan tarkoituksena oli lisätä ihmisten 
tietoisuutta uudesta Visit Heinävesi- ilmeestä ja 
kartoittaa niitä asioita, joiden perusteella ihmiset 
lähtisivät Heinävedelle Pirkanmaan alueelta. 
Kyselyssä haettiin tietoa niistä tekijöistä, jotka 
voisivat houkutella ihmisiä tulemaan vieraaksi 
Heinävedelle. Mukana oli lisäksi hieman laajempi 
nimetön kyselylomake, jolla kerättiin tarkempaa 
tietoa vastaajien mieltymyksistä koskien 
lomaohjelmaa, mikäli he tulevat Heinävedelle. 
Arvontavastauksia saatiin 781 kpl, kyselykaavakkeita 
mukana oli 100 kpl.  0 100 200 300 400 500 600
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Kuopio Kallaves -messut 2023, 489 vastaajaa 

 
 
 
Vastaajia yhteensä 489. Miehiä 
240, naisia 242, muita/ei tiedossa 
7. Useimmat vastaajat valitsivat 
enemmän kuin yhden 
vaihtoehdon. Annettujen 
vaihtoehtojen ohella mainittiin 
sähköpyöräily (1 maininta) ja 
Padel (1 maininta). Lisäksi kolme 
vastaajaa oli ympyröimällä 
korostanut tanssi/ teatteri -
vaihtoehdosta teatterin. 
Risteilyt olivat selkeästi 
kiinnostavin loma-aktiviteetti. 

Useissa vastauksissa oli valittu yhdistelmänä risteilyn ohella tapahtumia, konsertteja ja tanssia/teatteria tai 
luonnossa liikkumista pyöräilen tai patikoiden. Monet messuvieraat kyselivät mahdollisuutta risteillä 
Kuopiosta Heinävedelle, ja olivat harmissaan tiedosta, ettei reittiliikennettä enää ole tarjolla. Lähes kaikki 
tapahtumassa jututetut ihmiset olivat joskus käyneet Heinävedellä joko sukulaisten tai tuttavien luona, tai 
olivat itse joskus kunnassa asuneet. 
 
Silva- kysely, 460 vastaajaa. 
 
Kokonaisuutena kyselyn tulokset antavat hyvin osviittaa kaivatuista palveluista. Erityisesti leiriytymisen 
mahdollisuudet ja erilaiset elämys- ja vuokraamopalvelut on hyvä ottaa huomioon reittejä kehitettäessä. 
Pyöräilijöiden vastauksissa hyvin usein toistui tarve sähköpistokkeelle, eli vastaukset tukevat ajatusta 
sähköpyöräilyn suosion vahvasta kasvusuunnasta. Vastaajat ovat myös halukkaita liikkumaan muualla kuin 
kotipaikkakunnillaan. Tätä tukee varsin laaja tarve erityyppisistä majoitusratkaisuista. Selkeästi on 
vastauksista erotettavissa kahden tyyppisiä ihmisiä: toisaalta helppojen luontoelämysten metsästäjiä 
hotellimukavuuksien äärellä, toisaalta luonnon keskellä leiriytyen viihtyviä seikkailijoita. Heinäveden olevaan 
palvelutarjontaan ja palvelujen edelleen kehittämiseen sopisi hyvin tämän jälkimmäisen joukon 
tavoitteleminen.   
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Keskustelujen perusteella Heinävesi 
koettiin kauniiksi ja viihtyisäksi 
paikaksi. Monet olivat ajaneet ohi 
matkallaan itään, mutta eivät olleet 
malttaneet pysähtyä tutustumaan 
luostariin. Ja sitten oli niitäkin, jotka 
aina pysähtyvät luostarissa 
matkallaan siitä ohi. Julkisten 
liikenneyhteyksien olemassaolo 
kiinnosti osastolla kävijöitä. Monilla 
ei ollut oma autoa, ja julkiset 
kulkuyhteydet koettiin tärkeäksi. 
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 Silva- kyselyyn vastasi 460 henkilöä. 
 

6. Majoitustoiminnan kannattavuusselvitys. Majoituskonseptina kevytrakenteiset ja edulliset ratkaisut voivat 
tulla kyseeseen. Tällaisia esim. konttipohjaiset ratkaisu, modernit aitat, glamping- ratkaisut ja kevyet 
lainelaavu- ratkaisut. Kalliit sviittityyppiset ratkaisut ainakaan nykyisessä maailmantilanteessa eivät ole 
realistinen vaihtoehto Heinävedelle. Satama-alueelle toteutettu telttailu- ja caravan -alue palvelee no nyt 
esim. pyöräretkeilijöitä ja veneilijöitä, jotka liikkuvat teltan tai puuhun ripustettavan ns. tentsilen kanssa. 
Majoittujille voidaan myös vuokrata telttailuvälineistöä. Alueelle olisi helppo lisätä kevytrakenteista 
majoituskapasiteettia, joka laadukkaasti toteutettuna voisi kiinnostaa pienelläkin budjetilla liikkuvia 
moottoripyöräilijöitä ja polkupyöräilijöitä. Uusi huoltorakennus, kahvila- ja vuokraamotoiminta tukee 
tällaista kehittämistä. Majoitustoiminnan tulee olla yritysvetoista, ja nykyisessä rahoitusmarkkinassa kalliisiin 
ja riskialttiisiin konsepteihin rahoituksen saaminen on hankalaa. Kevyeen ja edulliseen toimintamalliin ei 
välttämättä tarvita ulkopuolista rahoitusta lainkaan, joten sellainen on myös nopeasti käynnistettävissä. 
Paikalliset yrittäjät pohtivat mahdollista hotelli-investointia keskustaan. Tämän tyyppinen toiminta tarjoaisi 
kaivattua majoituskapasiteettia ympäri vuoden kirkonkylälle ja mahdollistaisi paremmin Pääskyvuoren ja 
satama-alueen toimintojen linkittämisen erilaisten elämyspalvelujen avulla toisiinsa. 
 
Haasteet toteutuksessa ja ajatuksia jatkosta 

Hankkeen alkuvaiheessa paikallisilla ihmisillä oli varsin negatiivinen suhtautuminen koko hanketta kohtaan. 
SWECO:n tekemää suunnitelmaa moitittiin, ja kuntaa kohtaan esitettiin vahvaa kritiikkiä osallistamisen 
vähyydestä hankesuunnitteluvaiheessa. Erilaisia osallistamistilaisuuksia oli kuitenkin ennen 
hankehakemuksen jättämistä järjestetty useita. Tämä tiedostaen hankkeen toteutuksen keskiössä on ollut 
koko toiminta-ajan mahdollisimman moniääninen toteutus, ja erilaisia osallistamisen menetelmiä on käytetty 
runsaasti (FB ja www-sivut, avoimet tilaisuudet, henkilökohtaiset tapaamiset, nettikyselyt, kyselyt 
tapahtumissa). Hankkeen loppua kohti kritiikki on vaimentunut, tyytyväisiä kommentteja sen sijaan on tullut 
yhä enenevissä määrin.   

Heinäveden yrittäjien ikä on varsin korkea, eikä siirtyminen digiaikaan välttämättä ole ollut heillä enää 
työuran aikana suunnitteilla. Yritysten markkinointi onkin jäänyt pahasti ajastaan jälkeen, yrittäjien 
digiosaamisen taso on vaatimaton. Tämä ei ole erityispiirre Heinävedellä, vaan leimaa maaseutuyrityksiä sekä 
Suomessa, että Euroopassa laajemminkin. Markkinoinnin uusien asioiden ja välineiden opetteluun ei ole 
halua, aikaa tai rahaa. Hankkeessa tarjottiin verkkokaupan koulutusta ja ’kädestä pitäen’ oppia oman blogi- 
tai kotisivun toteuttamiseen, mutta osallistujamäärä oli vaatimaton. Jatkossa olisikin hyvä pohtia 
vaihtoehtoa, jossa kunta (tai jokin muu taho) selkeästi tarjoaa kaikille halukkaille ammattilaisen tuen 
markkinointiin ja keskitetysti kokoaa aineistoa sivustoille ja mainontaan. Tämä työ hankkeessa on jo aloitettu 
kokeilumielessä toteuttamalla Visit -sivuille kaikille yrittäjille oma sivupohja, johon voidaan heidän 
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tarjoamansa markkinointiaineisto vaivattomasti liittää. Valokuvaukseen ja tuotteiden laadun kehittämiseen 
on hyvä kiinnittää huomiota kaikissa matkailuyrityksissä, sillä uudehkoja, hyvätasoisia kuvia esimerkiksi Visit-
sivuja ajatellen oli varsin vähän. 
 
Heinäveden matkailukehittäminen tulisi tehdä koko Heinäveden alue mielessä. nyt toiminnot ovat 
pirstoutuneet kyläkuntiin, joilla ei enää riitä voimavaroja oman alueen kehittämiseen yksin. Kuntaa 
kritisoidaan puolueellisesta tuesta eri alueita tai toimijaryhmiä kohtaan. Kirkonkylän ja Pohjois- Heinäveden 
välillä on vallinnut jonkinlainen kilpailuasetelma tai alueellisen eron tuoma juopa yhteistoiminnassa jo 
pidempään. Pohjoinen Heinävesi nojaa vahvasti Valamon (ja Lintulan) tuomaan matkailijavirtaan, uutena 
näkyvänä toimijana on nuorten someammattilaisten luotsaama Ronttopuisto. Karvion leirintäalueen 
yrittäjällä ei ole ollut juurikaan halua yhteistyön kehittämiseen Kermanrannan kanssa, Kermanrannan 
sataman kehittäminen on nähty enempi kilpailevana toimintana ja kunnan investointia alueelle pidetään 
Karvion yrittäjän toimintamahdollisuksia heikentävänä, eikä parantavana hankkeena. Asetelmaa selittää 
osaltaan kylien maantieteellinen ero, sillä maanteitse Kirkonkylältä Karvioon on noin puolen tunnin matka 
(30km). Vesitse etäisyys on vain n. 10km, joten vesireittiä paremmin hyödyntämällä yhteistyön kehittäminen 
olisi mahdollista monin eri tavoin, ja asiakasvirtaa saisi molempiin suuntiin. Karviossa on myös lähin veneiden 
polttoainejakelun piste. 

Myös muiden kylien välinen yhteistyökulttuuri on varsin vaatimatonta. Monissa kylissä asuu hyvin vähän 
ihmisiä, mutta laajemmalla yhteistyöllä ja loma-asukkaiden osallistamisella kylätoimintaan paremmin 
voitaisiin kylien toimintaa kenties elävöittää. Luontomatkailijan kannalta kylät olisivat erinomaisen 
mielenkiintoisia pysähdyskohteita, jos niissä olisi palveluna vaikkapa yksikin pysähdyspaikka, josta löytyy 
sähköpistoke ja puucee, sekä mahdollisesti ranta uimiseen ja tulentekopaikka ruokailua varten. 
Elämykselliseen lomaan voisi lisäksi kuulua esim. paikallinen asukas mukaan marjoja poimimaan tai ongelle. 
Tämän tyyppisen palvelun tarjoamiseen ja markkinointiin sopii nyt rakennettu Visit-sivusto jo sellaisenaan. 
Hankkeen aikana toteutettiin noin viikon mittainen, 400 km pyöräretki Heinävedellä ja lähikunnissa osin 
hyödyntäen junayhteyksiä. Heinävedellä on erinomainen mahdollisuus hyödyntää junaliikennettä matkailussa: 
Pyysäkkejä pohjoinen- etelä -suunnassa on päivämatkan sisällä Joeensuussa, Kiteellä, Kesälahdella, 
Punkaharjulla ja Savonlinnassa. Itä- länsisuunnassa pyöräilijän helposti saavutettavissa ovat Heinäveden kahden 
pysäkin ohella Viinijärvi ja Joensuu idässä, sekä Varkaus lännessä. Pyörämatkailu on vahvassa nosteessa, ja tätä 
mahdollisuutta olisi hyvä tutkia tarkemminkin osaksi  retkituotteita. Pyöräretkeilijät olisivat myös varsin 
potentiaalinen asiakasryhmä kylien pienten ja uniikkien elämyspalvelujen käyttäjiksi. 
 
Heinäveden kirkonkylän kaava-alue on varsi pieni, ja kaava-alueellakin on isoja maa-alueita 
yksityisomistuksessa. Tästä johtuen erilaiset ihmisten väliset skismat vaikeuttavat yleisten kulkureittien 
(pyöräillen tai jalkaisin) kehittämistä. Kaava-alueella on runsaasti vanhaa rakennuskantaa, joka monin paikoin 
on varsin huonossa kunnossa. Omistajat usein ovat ulkopaikkakuntalaisia, eikä säännöllistä kunnostusta ole 
monilla tonteilla tehty enää vuosiin. Koko kylän viihtyisyys pikkuhiljaa kärsii näiden rapistuvien rakennusten 
ja villiintyvien tonttien lisääntymisestä kylän yleisilmeessä. Kylän ainoa hotellina toiminut rakennus aivan 
torin kupeessa kuuluu tähän tyhjilleen jääneiden ja rapistuvien rakennusten joukkoon. Kunnassa ei ole 
ympäristöalan ammattitaitoa työvoimaresursseissa, taajaman osalta laajempi kehittämissuunnitelma 
kyläkuvan ylläpitämiseksi puuttuu, vieraslajikasvit ovat vallanneet alaa näkyvästi kylän läpi kulkevien teiden 
varsilla ja hoitamattomilla tonteilla. Luontomatkailijan odotukset liittyvät puhtaaseen luontoon ja 
luonnonvaraisiin kasvi- ja eliölajeihin, kaupungista saapuvat ihmiset kaipaavat turvallisuuden tunnetta, jota 
ränsistynyt kyläilme ja liikkumisen sekava ohjaus voi vähentää. Olisikin tärkeää jatkossa pohtia koko taajaman 
ja sen liikkumisalueiden kattava suunnitelma, jossa tärkeimpien tehtävien toteuttaminen myös 
suunnitteluvaiheen jälkeen resursoitaisiin toteutettavaksi. Suunnittelutyö on aloitettu jo hankkeen aikana 
kartoittamalla vieraslajialueet ja mahdollisia reittivaihtoehtoja keskustan ja Pääskyvuoren sekä keskustan ja 
Kerman kylän välillä.  
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Palaute ja arvio toteutuksesta 
 
 
 
 
 
 
 
Hankkeen aikana positiivinen kehittämisen vire ja ihmisten innostus on selkeästi lisääntynyt, uhkien sijaan on 
alettu nähdä mahdollisuuksia monissa sellaisissakin kylissä, joissa kehittäminen on pysähtynyt jo kymmeniä 
vuosia sitten. Paikalliset ihmiset selkeästi välittävät kotikunnastaan. Kunnan toteuttama postikorttikampanja 
pois muuttaneille (keväällä 2023) koettiin välittämisen osoituksena, ja sitä kiiteltiin monissa kanavissa. 
Ihmiset osallistuivat varsin aktiivisesti kyselyihin ja keskusteluun somekanavissa, asenne hanketta (ja ehkä 
kunnan toimintaakin) kohtaan muuttui tämän myötä positiiviseen suuntaan. Voitaneen siis todeta, että laaja 
osallistumisen tukeminen eri välineiden avulla, avoin tiedottaminen sekä positiivinen viestintä ovat 
vaikuttaneet positiivisesti myös hankkeen etenemiseen. 

 

Kunnan rooli ja merkitys ihmisille korostuu tilanteissa, joissa kaivataan apua. Kunnasta haetaan taloudellista 
tukea, henkilöresursseja ja vahvaa johtamista arjen tilanteissa. Tällä hetkellä kuitenkin varsin pienen ja 
kuormitetun henkilöstön mahdollisuudet tarjota apua nopeasti ovat hyvin rajalliset, joten monissa tilanteissa 
ihmiset ehkä kokevat jäävänsä pulmiensa ja ideoidensa kanssa yksin. Tarjolla olisi Leader – yhdistysten tukea, 
Pohjois-Karjalan kylät ry:n tukea ja Business Joensuun tukea, mutta näitä ei välttämättä osata mieltää 
konkreettisiksi avun tarjoajiksi. Näin ollen kuntaa helposti syytetään sellaisestakin avun puuttumisesta, joka 
ei sen rooliin (ainakaan enää nykyisin) kuulu. Hankkeessa järjestettiin yhteisiä yleisötilaisuuksia em. 
toimijoiden kanssa, jotta yhteistyö tulisi näkyvämmäksi. Valitettavasti osallistujamäärä jäi varsin 
vaatimattomaksi- työtä siis riittää edelleen.  

Kun palaan reissutyöstä PK-seudulta to-pe akselilla kotia, 
niin melkein het kättelyssä on kurvatta rantaan ihastelemaan työn edistymistä ja uuden muodon 

syntymistä ja ennen kaikkea mahdollisia ideoita katsastelemaan. 
Kiitos Heinäveden kunta ja Maanrakennus Huoman Oy sekä kaikki osalliset. Kiitos  ᖥᖦᖧ; 

Iloitsen niin paljon tästä  ᖡᖢᖣ hyvä Heinävesi! 
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Hankkeen aikana toteutettiin Heinäveden monipuolisia mahdollisuuksia korostava uusi matkailun brändi- 
ilme ja siihen liittyvät välineet, kuten Visiheinavesi.fi -sivusto ja FB Visitheinavesi sekä kattava palveluesite. 
Ilmeen suunnitteluun osallistui myös aiheesta kiinnostuneita ihmisiä kyselyn ja 
kommentointimahdollisuuksien avulla. Visuaalinen lopputulos kokonaisuudella on sekä markkinointialan 
ammattilaisten, että asukkaiden ja muiden ihmisten mielestä ollut varsin onnistunut. Visit- sivustoa 

kehitetään edelleen (esim. kieliversiot 
puuttuvat, teknisiä parannuksia tarvitaan 
vielä). Vuoden 2023 aikana  sinne on löytänyt 
tiensä noin 11000 kävijää, joista merkittävä 
osa on pääkaupunkiseudulta. FB- sivun rooli 
on toistaiseksi ollut varsin vaatimaton, mutta 
kunnan uusien sivujen avaamisen jälkeen 
matkailun asiat keskitetään Visit- sivuille, 
jolloin myös sen FB- kanavan rooli vahvistuu. 

 
Mistä visitheinävesi -sivuille on tultu? Lähde verkkosivujen Matomo Analytics. 

 
Miten tarpeellista, ja millainen tuki markkinoinnissa yrityksille tärkeää? 

Jatkotoiveita saatiin loppukyselyssä sekä investointeihin, että kehittämiseen. Kysymysten pohjana toimivat 
somessa, websivuilla ja tilaisuuksissa sekä tapaamisissa kerrotut toiveet. Loppukyselyn perusteella erityisesti  
Visit-sivut koetaan hyvin tärkeäksi: 

 
Tarjotun maksuttoman markkinoinnin merkitys? vastaajia 38 MEDIAANI 1-10 
Paikka digitaalisessa INFO- näytössä (satama ja kunnanvirasto) 8 
Verkkosivut Visitheinavesi.fi 9 
Näkyvyys messuilla ja tapahtumissa 8 
Paperiset yhteisesitteet 8 
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Kehittämisosaan liittyvä investointihankkeen työn suunnittelu ja prosessien läpivienti sujui mutkattomasti. 
Projektipäällikön ja urakoitsijoiden yhteistyö oli saumatonta ja luonnollista. Kaikilla oli yhteisenä päämääränä 
saada varsin kunnianhimoinen hanke onnistuneesti aikataulussaan maaliin, ja siinä onnistuttiin. Kahden melko 
mittavan hankekokonaisuuden (investoinnit ja kehittäminen) läpivieminen yhden projektihenkilön voimin oli 
näin projektipäällikön näkökulmasta melkoinen haaste. Hallinnointi ottaa oman aikansa ja työmaaolosuhteet 
muuttuvat kaiken aikaa, ihmisillä on erilaisia kehittämisen tarpeita ja omat aikataulunsa. Tämän hankkeen 
kokemusten pohjalta voisi ajatella seuraavaan saman kokoluokan hankekokonaisuuteen rekrytoitavan kaksi 
henkeä, joista toinen voi keskittyä esim. hankkeen hallinnointiin ja asiakaspalveluun, toinen käytännön 
kenttätyöhön ja sidosryhmätyöskentelyyn. Palkkakustannuksiin oli laskettu budjetti vain 17 kuukaudelle, 
joten projektipäällikkö siirtyi syyskuussa osa-aikaiseen tehtävään, kun hankkeen keskeiset toimenpiteet oli 
saatu valmiiksi. 

 
Kustannukset 
Kehittämisosan budjetti koostuu projektipäällikön palkasta (77 350 €), sekä ostopalveluna hankittavista 
asiantuntija- ja markkinointipalveluista (29 086€). Palkasta lasketaan yleiskuluihin 24% osuus, joka tässä 
hankkeessa on 18564€. Kokonaisbudjetti on 125 000€, ja tästä Business Joensuun osuus 15 000€, kunnan 
oma osuus 10 000€ ja Ely + Valtio osuus 100 000€. Kustannukset ylittyivät hieman, pääasiassa Saksa- matkan 
suuren suosion vuoksi. Osallistujia ilmoittautui hyvin lyhyellä ajalla 12, alun perin budjetti oli max 10 hengelle. 
Myös messumarkkinointiin ja Satama Open – tapahtumaan panostettiin hieman suunniteltua enemmän. 
Yhteenveto tileittäin dokumentin lopussa. 
 
Kehittäminen        
Kustannukset   budjetti toteutuminen Erotus 
Palkat ja palkkiot 77350 77350  
Ostopalvelut  29086 31275,24 -2189,24 
Flatrate24%  18564 18564  
    125000 127189,24  
  Erotus   -2189,24  

 
Palkkakustannukset sivukuluineen 
 

vuosi € 
Kuel 
4100 

Sv 4150 tvm 4160 
tapatur 

4170 
YHT 

2022 26060,88 6913,94 349,22 393,52 59,94 33777,5 

2023 34449,74 8037,55 527,08 530,54 27,59 43572,5 
YHT 60510,62 14951,49 876,3 924,06 87,53 77350 

Hankkeessa oli asiantuntijapalkkioihin ja muihin ostopalveluihin varattu 29 086€. Projektipäällikkö on itse 
toteuttanut pääosan markkinoinnin materiaaleista (esim. verkkosivut ja esitteet ym.) joten 
ostopalvelubudjettia on voitu käyttää matkailuyrittäjien verkostoitumisen ja tuotteistamisen tueksi 
tarvittaviin asiantuntijapalveluihin, mukaan lukien Saksaan tehtävän tutustumisen kustannuksia ja 
messukustannuksia. Sataman markkinointiin on toteutettu somekampanja ja yritysten kanssa yhteistyönä 
avajaistapahtuma keväällä 2023. Asiantuntijapalkkioiden budjetista on myös kilpailutettu ja tilattu uuden 
ravintolarakennuksen arkkitehtisuunnittelu. 
 
Ilmoituskulut sekä messu- ja muut markkinointikulut painottuvat uuden Visit -ilmeen ja siinä mukana olevien 
yritysten tuotekehityksen tukemiseen ja yhteiseen esittelyyn ja tunnetuksi tekemiseen. Hankkeessa on 
teetetty messuvarusteet, esite, jaettavaa brändilogoilla varustettua materiaalia ym. Lisäksi kustannuksia on  
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tullut lehtimainonnasta, radiomainonnasta, somemarkkinoinnista ja messuosastomaksuista. Satamaan on 
ostettu digitaalinen infonäyttö, ja hankkeella katetaan osa sen käyttökustannuksista. 
 
Kustannuspaikka hankkeen ostopalveluilla on 1723, jossa kulut kirjattu tileille 4342 ja 4350. Seuraavassa 
erittely vuoden 2023 osalta, ja yhteenveto koko hankkeen kustannuksista. Ostopalvelujen yhteissumma 
31275,24 ylittää budjetin 2189,24 eurolla.  

Budjetin mukaisten palkkakustannusten perusteella määräytyvä Flatrate yleiskustannuksiin on 24% palkasta, 
tässä hankkeessa 18086€. Koska kunnan tila- ja muut kulut ovat hyvin pienet, jäi tätä Flatrate- rahaa mm. 
matkakustannuksiin, pieniin hankintoihin ja muihin yleiskuluihin. Projektipäällikön matkakulut liittyvät 
lähinnä messuilla markkinointiin, joten matkabudjettia on käytetty yhteisen Saksa-tutustumismatkan 
kustannuksiin merkittävä osa.  
 
Flatrate -kuluja ei erotella eikä kirjanpitotositteita liitetä maksatukseen. Kustannuspaikalle 1723 on kirjattu 
yleiskuluja sisältäen matka – ja majoituskuluja, kokouskuluja, toimistokuluja ja muita pieniä sekalaisia kuluja. 
 
Seuraavassa lyhyt erittely yleiskustannuksista koko hankeajalta. 
 
Yleiskulut, Flatrate 24%       2022 2023 Yhteensä 

        
4347   ICT  260,02 504,77  
4351   Toimistopalvelut  70    
4362   Posti  11,88 0  
4382 4380  Puhtaus  355,84 436,34 Polka 
4410   majoitus ja ravitsemus  520,14 705,26 Tarjoilut 
4411   kahvileivät  14,9    
4420   matkustus ja kuljetus  48,8 8075,09 saksa 2023 
4432   terveyspalvelut  203,3 25,46  
4440   Koulutus  31,82 500  
4470   Muut palvelut    1651,05  
4500   toimisto  16,13 213,02  
4501   toimistotarvikkeet  45,85 275,85  
4530   vaatteet  296,61 0  
4580   kalusto (INFO- taulu)  309,15 2100  
4600   muu materiaali    21,64  
4840   Vuokrat    4,5  
4870   sisäiset vuokrat  650 1271 Työhuone 

          2834,44 15783,98 18618,42 
                

        
Laskennallinen 
hankkeessa   18564 

        Erotus     -54,42 
 
 
 
Saimme hankkeen aikana runsaasti mukavaa palautetta kuntalaisilta sekä matkailijoilta, ja koko projektin 
ajan vallitsi ihan huikean hyvä työilmapiiri koko osallistuvan väen kesken. Tällaisen kannustuksen voimin 

vähän tiukemmassakin aikataulussa jaksaa puristaa homman maaliin iloisin mielin. Kiitos. 
-projektipäällikkö-  
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JATKOKEHITTÄMISEN SUUNNITELMA 
Heinäveden matkailun nykytila ja mahdollisuudet 

 
Määritelmiä 
Seuraavassa muutama keskeinen määritelmä käsitteiden Matkailukeskus, matkailualue, matkailukohde ja 
matkailughetto tunnistamiseksi ja erottamiseksi keskustelussa: 

Matkailukeskus Suomen olosuhteissa voidaan määritellä esimerkiksi Bonifacen ym. (2016, s. 59) mukaan 
seuraavasti: ”matkailukeskukset eroavat kaupunki- ja maaseutualueista siten, että ne ovat kehittyneet tai ne 
on suunniteltu vastaamaan matkailijoiden tarpeisiin”. 

Matkailukohde (destination) voidaan ajatella matkailujärjestelmässä paikkana, johon matkailijat 
väliaikaisesti suuntaavat matkansa saadakseen uusia elämyksiä, se voi olla esimerkiksi maanosa, maa, 
maakunta, kaupunki tai jokin muu hallinnollinen alue (esim. Kotler ym., 2006; Morrison, 2013). Kaikki 
matkailukeskukset ovat kyllä matkailukohteita (Prideaux, 2009), mutta ainoastaan ne kohteet, joissa matkailu 
on pää- tai merkittävä elinkeino ja joissa suurin osa palveluista on kehitetty matkailijoiden tarpeita ajatellen, 
ovat myös matkailukeskuksia. Suomessa onkin loputtomasti matkailukohteita mutta Lapin ulkopuolella hyvin 
vähän matkailukeskuksia. 

Matkailualue (tourism region) on useamman matkailukohteen kattava laajempi alue, joka määritellään 
jollainlailla yhtenäiseksi alueeksi ja joka ottaa huomioon keskusalueiden tai -kohteiden vaikutusalueet. 
Vaikutusalueeksi voidaan katsoa keskustaa ympäröivä alue niin pitkälle, että sinne voidaan tehdä yhden 
päivän tai korkeintaan yhden yön retki. 

Maantieteelliseltä ulottuvuudeltaan matkailukeskus on selkeästi matkailupalvelujen paikallinen keskittymä 
(Ylläs, Levi), kun taas matkailukohde voi olla laajuudeltaan erikokoinen: paikallinen (Helsinki), alueellinen 
(Lappi), kokonainen maa (Suomi), useampi maa (Skandinavia) tai maanosa (Eurooppa). Matkailualue 
puolestaan on laajempi alue, joka käsittää useamman matkailukohteen (Järvi-Suomi). 

Suomi on jaettu neljään suuralueeseen: Lappi, Järvi-Suomi, Helsinki sekä rannikko ja saaristo (Visit Finland). 
Heinävesi sijoittuu selkeästi Järvi-Suomen alueelle, mutta sillä on maakuntavaihdoksen (2021) vuoksi hieman 
kahtiajakautunut identiteetti. Toisaalta luostariperinteet, harva kyläasutus ja maaston monimuotoinen 
rakenne ovat tyypillisiä Pohjois-Karjalalle, toisaalta taas Kermajärven ja Saimaan luontoelementit 
muodostavat Etelä-Savon ja Etelä-Karjalan tapaan Saimaa- vetoisen matkailualueen. 
Suuraluemarkkinoinnissa Koli- vetoinen vaaramaisemillaan houkutteleva Pohjois-Karjalan alue ja Saimaa- 
vetoinen Järvi-Suomen alue omaavat hyvin erityyppiset identiteetit ja ehkä siten myös asiakaskohderyhmät. 
Kansainvälistä matkailua ajatellen Heinävesi on poikkeuksellisen moni-ilmeinen seutukunta yhtä lailla osana 
Pohjois-Karjalaista kulttuurialuetta ja Järvi-Suomen alueen luontomatkailun mahdollisuuksia. Varsinaisia 
matkailukeskuksia ei Heinävedellä ole, eikä alueen vetovoimaisuus perustu massaturismin 
houkuttelemiseen. Lähin matkailukeskus on Koli. Matkailukohteita Heinävedellä voivat olla Heinäveden reitti 
(kanavamiljööt ja vesireitti kansallismaisemassa), Valamon ja Lintulan luostarit sekä Pääskyvuori. Heinäveden 
reitti muodostaa useamman kunnan alueelle ulottuvan matkailualueen, ja sen varrelle sijoittuu runsaasti 
erilaisia pieniä matkailukohteita erityisesti luontoelämyksistä nauttiville ihmisille. 

Matkailughettoja voi syntyä tilanteissa, joissa keskukset fyysisesti ja kulttuurisesti eristäytyvät ympäröivistä, 
keskuksen matkailuyrityksille työvoimaa tuottavista alueista. (Esim. Boniface ym., 2016.) Klusteriajattelussa 
yritysten toisiinsa riippuvuussuhteessa olevien toimialojen välisellä yhteistyöllä ja verkostoitumisella voidaan 
saavuttaa vahvempi alueellinen kilpailukyky, koska verkostoituminen edistää 
innovaatioita ja kilpailukykyä ja lisää kokonaismatkailutuotteen houkuttelevuutta (Kauppila, 2014).  
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Aluepoliittiseen päätöksentekoon saadaan myös laajempi näkökulma kuin ainoastaan yhtä toimialaa 
kehitettäessä (Porter, 1990, 2003), eikä matkailuklusteri ole myöskään sidottu poliittisiin eikä hallinnollisiin 
rajoihin. (Holmberg-Anttila, 2004.) 

Integroivan mallin (Kuppila 2014) mukaan toimittaessa esimerkiksi matkailukeskusten 
toimintaympäristöissä olevien vetovoimatekijöiden, kuten vaellus- ja hiihtoreitistöjen, saavutettavuutta 
parannetaan, jotta matkailijat voivat tehdä päiväkäyntejä ympäröiville alueille. Matkailukeskuksen ja 
toimintaympäristön matkailulliset ominaisuudet nähdään toisiaan täydentävinä: Matkailukeskus tarjoaa 
monipuolisia palveluita, kun taas toimintaympäristössä on luonto- ja kulttuurielämyksiä. Näin voidaan estää 
matkailukeskusten muuttuminen matkailughetoiksi. 

Matkailunähtävyydet voidaan Johan Edelheimin (2017) mukaan ryhmitellä esimerkiksi seuraavasti: 

1. Luonto: Luonnolliset paikat, kohteet ja tapahtumat (kansallispuisto, revontulet, kasvillisuus, 
linnusto esim.) 

2. Historia ja kulttuuri: Alun perin muuhun tarkoitukseen rakennetut kohteet (kirkko, linnoitus, 
entinen tehdasalue, museo mm) 

3. Viihde: Matkailua ja vapaa-aikaa varten rakennetut kohteet (teemapuistot, kylpylät, risteily, 
ostoskeskus esim.) 

4. Tapahtumat: Urheilu-, kulttuuri- ja muut tapahtumat (esim. markkinat, festarit, kilpailut) 

Jotta nähtävyyksiä voidaan markkinoinnissa hyödyntä, ne täytyy ryhmitellä. Ryhmittely voi jakautua 
kognitiiviseen, toiminnalliseen ja järjestelmälliseen. Kognitiivisessa ryhmittelyssä pohditaan, mitä matkailijat 
nähtävyyksiltä haluavat ja markkinoinnissa voidaan havaita yhtäläisyyksiä erityyppisten mutta samanlaisia 
tarpeita (kuten elämyksiä tai oppimista) tyydyttävien matkailunähtävyyksien välillä. Ryhmittelyssä 
nähtävyydet voidaan jaotella ensisijaisiin (ainutlaatuisia), toissijaisiin (ei ainoa motivaatio, tukee ensisijaista) 
ja sattumanvaraisiin (itse löydetyt, matkan onnistumista tukevat) nähtävyyksiin. Markkinoinnin 
kohdentamisessa oleellista on tietää mistä ja millaisia matkailijoita alueelle saapuu. 

Toiminnallisessa ryhmittelyssä voidaan tarkastella nähtävyyden ominaisuuksia erilaisten tekijöiden kautta 
jatkumoina. 

Järjestelmäajattelussa lähdetään siitä, että jollakin viestillä ilmaistaan kohteen olemassaolo, ja matkailija 
muodostaa siitä mielikuvan yhdistämällä oman kokemuksen, viestin ja kohteeseen liittyvän tarinallisuuden. 
Järjestelmä hyväksyy ja auttaa ymmärtämään matkailijoiden vaihtoehtoisia näkökulmia samoista kohteista 
ja ilmiöistä. 

Matkailun tyyppejä: 
 

Luontomatkailu Ekomatkailun tavoitteena on opettaa, edistää kestävää kehitystä ja kiinnittää 
huomiota toiminnan eettisyyteen (Fennell, 1999; Hemmi, 2005). 
Seikkailumatkailu taas määritellään luonnossa tapahtuvaksi toiminnaksi, joka on 
jännittävää tai johon liittyy riskinottoa (Buckley, 2007; esim. Weaver, 2001). 
Motorisoitu liikkuminen luonnossa. 
Kulttuuristen luontokäsitysten ja fyysisen luontoympäristön kohtaaminen 
luonnossa tapahtuvassa toiminnassa, ihmisen ja luonnon toimijuuden 
kohtaaminen luontomatkailun toimintatavoissa sekä ihmisen kehollisen 
kokemuksen uudenlainen tarkastelu (Macnaghten & Urry, 2001; ks. luku 33). 

Kulttuurimatkailu Matkustamista kulttuurisesti merkittäviksi määriteltyihin paikkoihin, kuten 
arkeologisiin,  arkkitehtuurisiin  ja  kulttuuriperintökohteisiin,  museoihin, 
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oopperaan, teattereihin, taidenäyttelyihin ja -esityksiin tai festivaaleihin 
(Stylianou-Lambert, 2011, s. 405) 
Tarkoituksellinen kulttuurimatkailija- syvä kulttuurinen kokemus Nähtävyyksiä 
katseleva kulttuurimatkailija- viihteellinen kokemus Rento kulttuurimatkailija- 
pinnallinen kokemus 
Satunnainen kulttuurimatkailija- osallistuu aktiviteetteihin, pinnallinen 
kokemus 
Spontaani kulttuurimatkailija- osallistuu aktiviteetteihin, syvä 
kulttuurikokemus 

Terveys- ja 
hyvinvointimatkailu 

päämotiiveina ovat henkilökohtainen hyvinvointi, oman terveyden edistäminen 
ja ylläpitäminen sekä itsensä hemmottelu. Alamuotoja esim. henkisyyteen 
liittyvä matkailu, kylpylämatkailu, työhyvinvointimatkailu sekä jooga- ja 
meditaatiomatkailu. Keskeisessä roolissa matkakohteen ominaispiirteet 
(esimerkiksi perinteiset hoidot) ja hyvinvointiin liittyvät vetovoimatekijät, kuten 
luonto. Paikallisuuden merkitys on lisääntymässä. Paikallisen kulttuurin, 
tapojen, raaka-aineiden ja perinteiden avulla matkakohteet voivat erottua
muista ja lisätä vetovoimaisuuttaan (Hjalager & 
Konu, 2011; ks. luvut 8 ja 9) 

Maaseutumatkailu Yläkäsitteenä maaseutumatkailu sisältää kaikki maaseutua 
toimintaympäristönään hyödyntävät matkailun tyypit. Matkailutyypeistä 
Maatilamatkailu, kylämatkailu, luontomatkailu, mökkeily, hyvinvointi- ja 
terveysmatkailu ja vihreä hoiva (green care) ovat esimerkkejä maaseudulla 
tapahtuvasta matkailusta, jota voidaan tarkastella joko maaseudun 
näkökulmasta  maaseutumatkailuna  tai  temaattisesta  näkökulmasta 
matkailuna, joka tapahtuu maaseudulla. 

Uudet matkailun 
tyypit 

Kohtuutalous ja loman (uusia) malleja: Nearcation, Staycation, Workation, 
Bleasure 

 
Sesonkivaihtelua aiheuttavat paitsi luonnon kiertokulku (erityisesti sää), myös ihmisten vakiintuneet 
toiminnot ja käytännöt (kuten loma-ajat). Sesonkivaihteluun voidaan suhtautua joko matalasesongin aikaisen 
matkailun edistämiseen tähtäävillä toimenpiteillä tai sesonkiluonteisuus hyväksymällä. Elinkeinopuolella 
matkailua tukevia toimenpiteitä ovat esimerkiksi hinnoittelu, tuotteiden ja markkinoiden monipuolistaminen 
sekä markkinointitoimenpiteet. Hyväksyminen voi tarkoittaa rajoitettua toimintaa ja kokonaan tai osittain 
palvelujen sulkemista sesongin ulkopuolella. Julkinen sektori voi matalasesongilla tukea taloudellisesti 
matkailun toimintaa, markkinointia tai työtä, sekä hallinnollisesti esimerkiksi loma-aikojen porrastuksin. 
Sesonkiluonteisuuden hyväksyminen tarkoittaa tukea korkeasesongin aikaiseen toimintaan ja esimerkiksi 
paikallisten aktiviteettien tukemiseen sesongin ulkopuolella. 

Trendit 
Matkailijoista on tullut yhä ympäristötietoisempia ja nuorten matkailijoiden osuus matkailijoista kasvaa 
voimakkaimmin. Ilmastonmuutos aiheuttaa kuluttajissa yhä enenevissä määrin erityisesti nuoremmissa 
ihmisissä huolta ja sen vaikutuksia ostokäyttäytymiseen on tutkittu jo pidemmän aikaa. Tietoisuus matkailun 
ympäristökuormittavuudesta voi vähentää ainakin pidempiä matkoja tulevaisuudessa ja lisätä lähimatkailun 
suosiota, sillä ympäristöasioihin erityistä huomiota paikan valinnassa kiinnittävien ihmisten osuus kasvaa 
nopeasti. 

Nuoret ovat myös valmiimpia kokeilemaan uudenlaisia matkailuvaihtoehtoja ja reittejä. Digitaaliset alustat 
mahdollistavat uudenlaisia matkailuinnovaatioita, joita nuoret matkailijat ovat valmiita käyttämään. WYSE 
Travel Confederationin mukaan nuoret käyttävät jopa enemmän rahaa kuin muut 
turistit, nuoret matkaajat palaavat helposti vierailemiinsa paikkoihin elämänsä aikana. Myös työn ja  
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matkailun yhdistäminen (niin kutsuttu bleisure: business + leisure) on nuorille milleniaaleille tutumpaa. 
Vuonna 2016 tehdyssä tutkimuksessa 81 prosenttia vastanneista milleniaaleista kertoi mahdollisesti 
lisäävänsä työmatkaan lisäpäiviä lomailuun. 

Väestörakenteen muutos on tuonut matkailupalvelujen kuluttajiksi kasvavan joukon ikääntyviä ihmisiä, joilla 
varallisuutta on suhteellisen paljon erilaisten palvelujen hankintaan. Tämän joukkon tarpeet ovat hyvin 
heterogeeniset muuten, mutta yksi yhteinen tarve on kuitenkin esteettömyys. Esteettömyyteen 
panostaminen luonnollisesti hyödyttää myös muita segmenttejä, kuten liikuntarajoitteisia matkustajia tai 
vaikka lastenvaunujen kanssa liikkuvia lapsiperheitä. 
 

Kuva: Helsingin matkailusäätiö, Matkailun tulevaisuus -raportti 2021 

OECD:nmatkailukomitean (OECD 2018) mukaiset neljä matkailun megatrendiä vuoteen 2040 ovat 

1. Maailman matkailijamäärät kasvavat ja uudet matkailijaryhmät muuttavat kysyntää 
2. Ikääntyvä väestö on vaurasta ja keskiluokasta on tulossa globaalisti suurin yhteiskuntaluokka. 
3. Z- ja Y-sukupolvet eroavat matkustustottumuksiltaan ja -käyttäytymiseltään vanhemmista ikäluokista. 
4. Matkailijoiden asiakaskäyttäytyminen muuttuu koko ajan ja muutokset voivat olla hyvin nopeitakin, 

erilaiset hetkellisetkin ilmiöt voivat vaikuttaa asiakaskäyttäytymiseen. 

 
Matkailijoiden ostopäätöksiin tutkimusten mukaan vaikuttavat entistä enemmän kestävän matkailun 
tunnusten näkyminen ja kestävyyden kriteereillä markkinoitavat tuotteet sekä palvelut. Edelleen vallitsee 
ristiriita halun ja toteutuksen välillä, sillä ostopäätökset tehdään kuitenkin pääasiassa hinnan ja saatavuuden 
helppouden perusteella. Vastakohtaisilta vaikuttavat ilmiöt voivat olla yhtä aikaa pinnalla, esim. 
yksilöllisyyden korostaminen ja yhteisöllisyys, henkilökohtainen palvelu ja itsepalveluratkaisut, 
extreme/yllätykset ja paluu perusasioihin jne. Asiakkaat ovat entistä tietoisempia valintojensa vaikutuksista 
ja siksi myös entistä valikoivampia matkakohteensa suhteen. Perinteisen ryhmämatkailun rinnalle on noussut 
yksilömatkailu ja sen kasvun odotetaan jatkuvan. Yhä enemmän matkailijoita kiinnostavat erilaiset aidot 
elämykset. Matkailijat ovat kiinnostuneita siitä, kuinka paikalliset oikeasti asuvat ja elävät. Hyvinvointimatkat 
ovat nykyään muutakin kuin kylpylähoitoja. Yhä enemmän haetaan erilaisia luontoon liittyviä hiljentymisen 
retriittejä ja liikunnallisia elämyksiä.  
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Asiantuntijapuheenvuoroissa tulevaisuuden toiminnan suunnitteluun vaikuttavina tekijöinä ovat nousseet 
esiin tiedolla johtamisen sekä yhteisön toimintatapaan, paikkaan ja brändiin sitouttamisen kasvavat 
merkitykset. Matkailun kehittäminen nähdään osana systeemistä muutosta, jossa on huomioitava paikka, 
paikalliset asukkaat ja vierailijat. Menestyvä matkailu alkaa hyvinvoivasta yhteisöstä ja matkailutoiminnan 
rakentamisesta yhteistuottamisen (co-creation) keinoin. Organisaatio toimii yritysten puolesta, matkailijaa 
varten (Asiakkaan ymmärryksen lisääminen ja tarpeiden tunnistaminen), asiakkaita tulisi ottaa mukaan 
tuotteiden ja palvelujen kehitystyöhön vaikkapa ideakilpailujen muodossa. Vastuullisuusviestintä ja 
luonnossa liikkumiseen liittyvät matkailutuotteet houkuttelevat kasvavaa 20–40- vuotiaitten 
ympäristötietoisten matkailijoiden joukkoa. Erilaiset digitaliset ratkaisut voivat tukea uuden tyyppisten 
matkailukokemusten ja viestinnän tapojen kehittämistä, sekä uuden tyyppistä monipaikkaista asumista ja 
työskentelyä. Tulevaisuudessa kilpailu matkailijoista kiristyy entisestään ja rajat ylittävän yhteistyön merkitys 
kehittämisessä korostuu. 

Teknologian kehitys tuo uusia tuulia tulevaisuuden matkailuun. Esimerkkeinä vaikuttimista mm. esineiden 
internet, lohkoketjuteknologia, tekoäly, 5G, robotiikka, laajennettu- ja virtuaalitodellisuus, big datan 
analysointi ja autonomiset liikennevälineet. Tänä päivänä matkailijat hoitavat pääasiassa itse lentojen ja 
muiden kuljetusten, lippujen ja majoitusten varaamisen netin kautta erilaisten digitaalisten alustojen, 
älypuhelimen ja applikaatioiden avulla. Matkojen ja hintojen vertailu on nopeampaa ja tehokkaampaa kuin 
ennen, eikä palveluiden ostaminen ole ajasta tai paikasta kiinni. Mobiiliteknologia ja älypuhelimet 
mahdollistavat myös matkailijoiden toimimisen itse kohteessa: esimerkiksi monissa hotelleissa sisään- ja 
uloskirjautuminen onnistuu myös älykännykällä. Teknologian, erityisesti tekoälyn ja big datan avulla, voidaan 
yhä paremmin saada selville matkustajan preferenssit ja tarjota häntä kiinnostavia kohdennettuja palveluita 
ja elämyksiä. 

Nyt ja tulevaisuudessa ilmastonmuutos ja yleinen kestävyysajattelu, globaali turvallisuus ja hyvinvointi, 
väestörakenteen muutos sekä jakamis- ja alustatalouden vaikutukset matkailun muotoihin muuttavat 
toimintakenttää. Hyvinvointi ja terveys sekä elämyksellisyys korostuvat palveluissa ja tuotteissa. Ilmaston 
lämpeneminen voi lisätä ilmastopakolaisuutta myös Euroopan sisällä Välimeren maista kohti pohjoista, 
lumiajan väheneminen ja lumipeitteisten alueiden pieneneminen ohjaa lumielämysten etsijöitä yhä 
pohjoisemmaksi. Terveyden ja turvallisuuden asiat pandemian jälkeisessä maailmassa korostuvat. Erityisesti 
nuorempien sukupolvien näkökulmasta entistä enemmän on merkitystä palvelujen kokonaiskestävyydellä: 
kiertotalouden ratkaisut, jakamistalous, lähimatkailu ja luontosuhteeseen pohjautuvat palvelut sekä 
mindfullness- ajattelu kiinnostavat. Matkan elämyksellisyys voi muodostua hyvin eri tavoin: Esimerkiksi 
matkakohteessa paikalliset toimintatavat, oppiminen ja ruokaan liittyvät elämykset voivat olla keskeisiä 
tekijöitä. Yhtä lailla elämys voi syntyä virtuaalisesta ympäristöstä niin fyysistä matkaa valitessa, kuin 
virtuaalimatkallakin. 

Kilpailu- ja kehitysnäkymiä 

 
Matkailun kehitysnäkymät ovat sekä valtakunnallisesti, että alueellisesti olleet voimakkaasti kasvusuuntaiset 
jo pitkään. Viime vuosina kuitenkin korona ja sota Ukrainassa on tuonut tilanteeseen muutoksia, joiden 
kokonaisvaikutuksia on vielä vaikea ennakoida. Selvää kuitenkin on, että venäläisten osuus matkailijavirrasta 
on lähitulevaisuudessa olematon, ja se vaikuttaa monissa itäsuomalaisissa kunnissa sekä palvelumuotoiluun, 
että kuluttajatuotteiden vähittäismyyntiin. Kilpailutilanteessa vaikuttavat paitsi toimintaympäristön 
muutokset, ennen kaikkea mahdollisuuksien tunnistaminen ja niiden onnistunut hyödyntäminen. 
Digitalisaation myötä erilaiset etätyöskentelyn muodot ovat yleistyneet, ja monipaikkaisuuden käsite on 
saanut uusia merkityksiä. Kilpailukykyindeksin (Kuva alla) mukaan Suomessa ympäristöasiat, 
turvallisuusnäkökohdat ja hintataso hyvinkin vastaavat keskeisten eurooppalaisten kilpailijamaiden tasoa.  
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Yritysten tarpeita liittyen etätyöhön tai muihin matkustamisen tarpeisiin ei Suomessa ole osattu 
varsinkaan kulttuurisesta näkökulmasta hyödyntää, verrattuna esimerkiksi Länsi-Euroopan vastaavaan. 
Parantamisen varaa muihin Länsi-Euroopan maihin verrattuna olisi paitsi matkailun palveluinfrastruktuurissa, 
myös luonnonvarojen hyödyntämisessä matkailutuotteistamisessa. Erityisesti huomiota tulisi kiinnittää 
kulttuuriresurssien parempaan hyödyntämiseen ja liikematkustuksen tarpeisiin. Näissä Suomen kilpailukyky 
on sekä maailman -että Euroopan tasolla verrattuna hyvin alhainen. 
 

 
Kestävän matkailun toteuttaminen 

 
Yleistä 
Yleisesti matkailun kehittymiseen vaikuttanut ilmastonmuutoksesta käyty keskustelu ja yleinen 
mielipideilmaston kehitys on tuonut muutamia selkeitä näkymiä lähitulevaisuuteen. Kestävä matkailu ei ole 
jokin yksittäinen tavoite, vaan kuvastaa matkailun toteuttamista kokonaisvaltaisesti kestävällä tavalla (Visit 
Finland). Matkailun kestävän kasvun vaatimus korostaa matalahiilistä ja resurssitehokasta globaalia taloutta 
esimerkiksi ruoan tuotannon ja jätteiden minimoinnin suhteen sekä tuo painetta matkailun päästöjen 
vähentämiseen ja paikallisten asukkaiden sosiaalisen ja kulttuurisen hyvinvoinnin huomioimiseen. Uusien ja 
mahdollistavien teknologioiden (mm. digitaaliset alustat, Internet of Things, autonomiset ajoneuvot, tekoäly, 
lohkoketjut) avulla matkustamisesta voi tulla aiempaa tehokkaampaa ja saavutettavampaa, myös 
taloudellisesti. Liikkumista pyritään sujuvoittamaan ja toimintaympäristön turvallisuutta kehittämään tulli-, 
viisumi- ja terminaalitoimintojen suhteen, ja liikenneinnovaatioiden odotetaan tuovan ratkaisuja 
matkaketjuihin ja asiakastarpeisiin vastaamiseen. Liikenneyhteyksien toimivuus ja matkaketjujen sujuvuus 
ovat keskeisiä matkailun tulevaisuuden kannalta. 

Matkailukohteen kestävyyteen vaikuttavista tekijöistä usein paikallisyhteisön rooli jää vähemmälle 
huomiolle. Menestyvässä kohteessa on huomioitu tasa-arvoisesti asukkaiden ja yrittäjien tyytyväisyys ja 
viihtyminen ympäristöarvojen ja taloudellisen menestyksen ohella. Yhteisön kanssa yhdessä tuotteistettu 
matkailu tukee matkailuliiketoiminnan tuomaa taloudellista nostetta. Yhteisön sitoutuminen vahvistaa 
alueen kestävää kehittämistä ja tukee viihtyvyyden, houkuttelevuuden ja palvelurakenteen kehittymistä yhtä 
lailla paikallisille kuin matkailijoillekin suunnattuna. 

Eri lähteistä koottujen tietojen ja toteutettujen kyselyjen valossa on selvää, että Heinävedellä puhtaasta 
asuin- ja lomaympäristöstä ollaan hyvin ylpeitä, ja siitä halutaan pitää hyvää huolta vastakin. Ihmiset selkeästi 
viihtyvät Heinäveden rauhallisessa ympäristössä, ja haluavat sitä korostaa myös matkailutuotteissaan. 
Luostarien hiljentymiseen soveltuva ympäristö, luontoaktiviteetit, perinteiden esiin nostaminen ja vesillä 
liikkuminen korostuvat tuote- ja palvelukehittämisen visioissa. 
 
Sustainable Travel Finland 
Visit Finland tuo kestävän matkailun strategioista yritysten toiminnan tasolle tarjoamalla tueksi mm. 
Sustainable Travel Finland (STF) polun ja Data Hub- palvelun. Data Hub on tietokanta, johon suomalaiset 
matkailualan yritykset voivat tallentaa tiedot yrityksestään sekä tarjoamistaan tuotteista ja palveluista. STF- 
polku auttaa yrityksiä tunnistamaan ja määrittelemään kestävyyden kriteerit ja mittarit omalle toiminnalleen, 
sekä hakemaan yrityksen toimialaan sopivaa sertifikaattia. 

STF -merkki voidaan myöntää sekä yksittäiselle toimijalle, että destinaatiolle. Kestävyyttä arvioidaan sekä 
laadullisten, että määrällisten indikaattoreiden avulla neljässä eri osa-alueessa: hallinta, talous, sosiaalinen 
ja kulttuurinen vaikuttavuus sekä ympäristövaikutukset. Kussakin osa-alueessa on omat alakategoriansa ja 
merkit edellyttävät seitsenportaisen kestävyyden polun läpikäymistä sekä lopuksi auditointia ennen 
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sertifikaatin hakemista. Destinaatiotasolla edellytetään STF- merkkiä vähintään 51% toimijoista. 
Sertifiointiprosessissa dokumentoinnista ja jatkuvasta kehittämisestä tulee osa yrittäjän arkea ja sen kautta 
vastuullisuustyöstä tulee automatisoitua, läpinäkyvää ja uskottavaa. 

Monet STF-ohjelmaan hyväksytyistä sertifikaateista ovat GSTC:n (Global Sustainable Tourism Council) 
tunnustamia, joten niiden taustalla on kansainvälisesti hyväksytty kriteeristö (ks. taulukko alla), jota myös 
matkanjärjestäjät arvostavat. Kemissä STF -prosessissa on mukana kuusi matkailuyritystä, Kemin kaupungilla 
on jo käytössä ISO 14001 ja ISO 45001 -sertifikaatit. STF- polku on (sertifikaatti- ym. maksuja lukuun 
ottamatta) maksuton ja avoimesti saatavissa Visit Finland – sivustolta, kukin toimija voi suorittaa polkua 
omaa tahtiinsa. Edullisimmillaan sertifikaattien vuosimaksut ovat noin 150-550 euroa vuodessa. Lisäksi 
kustannuksia saattaa tulla jäsenyydestä, hakemuksen käsittelystä ja auditoinnista. Pienet yritykset voivat 
saada alennuksia edellä oleviin maksuihin, joten sertifiointi ei ole pienyrittäjillekään taloudellisesti 
saavuttamattomissa. 
 

Kohteen hallinta Taloudellinen arvo Sosiaalinen ja kulttuurinen 
vaikuttavuus 

Ympäristövaikutukset 

Kestävän matkailun politiikka 
Matkailun kestävä hallinta 
Asiakkaiden tyytyväisyys 

Matkailijoiden virta kohteeseen 
(määrä ja arvo) 
Matkailuyritysten suorituskyky 
Työntekijöiden määrä ja laatu 

Yhteisöllinen / sosiaalinen 
vaikutus 
Tasa-arvo 
Tasavertaisuus/ esteettömyys 
Kulttuuriperinnön ja paikallisen 
identiteetin suojeleminen ja 
säilyttäminen 

Liikenne ja ilmastonmuutos 
Jätehuolto 
Vedenkulutus 
Energiankulutus 
Maiseman ja biologisen 
monimuotoisuuden 
hallinnointi 

Heinävedellä STF -polku on useimmille yrityksille joko vieras, tai sille ei vielä ole haluttu lähteä. Valamossa 
prosessi on jo aloitettu. Kunnassa on viime aikoina alettu korostaa kestävän matkailun mahdollisuuksia, ja 
STF – polkua on nostettu esiin eri tilaisuuksissa yhdessä maakunnallisen Visit Karelia – organisaation kanssa. 
 

 
Lähialuematkailu 
Halu ja tarve matkailuun ei ole vähentynyt. Vaikka lentomatkustamisen haitallisista ilmastovaikutuksista 
puhutaan, silti lentämisestä ei haluta matkustusmuotona luopua. Lyhyemmät siirtymät nähdään 
ympäristöystävällisempinä kuin pitkät mannertenväliset lennot, joten lähialuematkailun merkitys korostuu 
tulevaisuudessa. Tällä tullee olemaan selkeä vaikutus paitsi kotimaan matkailun kasvuun, myös Euroopan 
maiden sisäisen matkailun kasvuun. Matkailijat arvostavat entistä enemmän väljyyttä ja rauhaa 
lomakohteessaan, erilaiset oppimisen ja osallistumisen tavat ja ’living like local’ teemat houkuttelevat yhä 
suurempaa joukkoa eri ikäisiä ja erilaisista teemoista kiinnostuneita ihmisiä. Matkailun trendeissä korostuvat 
luonnonläheisyys, turvallisuus, terveys ja aitous. Kaikki nämä tekijät vahvistavat Suomen asemaa toivottuna 
matkakohteena. Esimerkiksi kävijämäärien kasvu kansallispuistoissa tukee tätä ajatusta Kävijämäärät ovat 
koronavuosien nousupiikin jälkeen pienentyneet, mutta kokonaisnousua edelleen on n. 10% luokkaa 
vuodessa Järvi-Suomen alueella. Koloveden kansallispuistossa kävijöitä on vuositasolla n. 8600 henkeä. 
Maakunnan keskeisessä kohteessa Kolilla kävijämäärä on yli 150000 henkeä vuodessa. Heinävedellä kylien 
tarjoamia mahdollisuuksia esim. pienimuotoisten tapahtumien ja muiden palvelujen tarjoamiseksi 
matkailijoille sähköisessä muodossa olisi syytä saada paremmin esiin. Luontoliikunnan mahdollisuudet yli 
kuntarajojen erilaisina tuotteistettuina paketteina ja reitteinä olisi hyvä nostaa nykyistä paremmin näkyville. 
Liperin, Heinäveden ja Rääkkylän yhdessä hakema matkailun kehittämishanke vastaa tähän tarpeeseen, 
rahoituspäätös hankkeelle on saatu syksyllä 2023.
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Ruoka matkailun osana 
Suomen ruokamatkailustrategian Hungry for Finland -visiossa – Ruoka muodostaa elämyksellisen ja 
ostettavan osan Suomen vastuullista matkailua. Strategia toimii suunnannäyttäjänä erityisesti majoitus-, 
ravitsemis-, elintarvike- ja matkailualan toimijoille. Ruokatrendejä noudattavat ihmiset ovat valmiita 
hankkimaan tuotteitaan ennemmin laatu- kuin hintakriteereitä noudattaen, ja tämä tuo uusia 
mahdollisuuksia sekä jalostukseen, että ravintolasektorille. Luonnontuotteiden poimiminen ja yhdessä 
ruuaksi valmistaminen, marja- ja sieniretkien tuotteistaminen, kalastuselämykset jne. ovat vielä melko vähän 
matkailussa hyödynnettyjä luontokokemuksia. 

Heinävedellä toimii useita yrityksiä, jotka omassa toiminnassaan ovat ottaneet luonnon raaka-aineet 
tuotekehityksensä osaksi. Tällaisia toimijoita on sekä palvelualoilla, että tuotevalmistajissa. Kaikki yritykset 
ovat kuitenkin pieniä, yhden yrittäjän varassa toimivia. Ruokamatkailuun liittyvässä, nyt käynnissä olevassa 
hankkeessa yrityksille tarjotaan tarpeellista tietoa ja markkinoinnin avauksia omien tuotteidensa menekin 
lisäämiseen. 

Heinävesi kestävän matkailun ympäristönä 

 
Heinävesi sijaitsee perinteisen Savonlinnan ja Kuopion välisen vesireitin (Heinäveden reitti) varrella. Valtatie 
23 Varkaudesta Joensuuhun kulkee pohjoisosien läpi ja tie 476 vie kirkonkylän kautta Liperiin ja Joensuuhun, 
sekä Savonrannan ja Savonlinnan väylille. Rautatiepysäkit ovat Heinäveden kirkonkylästä 6km:n päässä 
entisellä Heinäveden asemalla ja Vihtarin kylässä. Mikään edellä kuvatuista väylistä ei ole nykyään vilkkaasti 
liikennöity. Vesillä liikkuminen on polttoainehintojen noustessa vähentynyt, rautatievuoroja on karsittu, 
samoin bussivuoroja kaupunkien välillä. Väestökehitys Joensuun ja Kuopion seutua lukuun ottamatta on 
alueella laskeva. 

Heinäveden alueella on valtakunnallisesti arvokas kulttuurimaisemakokonaisuus, Heinäveden reitti, jonka 
varrelle sijoittuu kanavamiljöö perinteisine sulkuportteineen. Maisemallisesti Heinävesi muodostaa 
mielenkiintoisen ja erikoisenkin kokonaisuuden virtaavine vesistöineen ja varsin moni-ilmeisine 
maastonmuotoineen. Useat kylät on kartoituksissa merkitty maakunnallisesti arvokkaisiin maisema- 
alueisiin. Paikkakunta tunnetaan valtakunnallisesti hyvin, ja messuilla tehdyn mielikuvakyselyn 
kommenteissa toistuvat sanat: kaunis, puhdas, rauhallinen, idyllinen, luostaripaikkakunta. Samoja teemoja 
korostivat myös Heinävesi houkuttavaksi -kyselyn vastaajat. 

Kermajärvestä on kanavien kautta vesireitti Saimaalle. Perinteiset höyrylaivat ovat liikennöineet Savonlinnan 
ja Kuopion välillä vuoteen 2021 saakka, mutta nyt reittiliikennettä kaupunkien välillä ei enää ole. 
Luontomatkailijat voivat liikkua omalla autolla tai veneellä kohteesta toiseen, ja lähteä kohteessa pyöräillen, 
vesitse tai patikoiden tutustumaan tarkemmin kiinnostaviin kohteisiin. Hankkeessa toteutettu ’pyöräilijän 
silmin’ reittikokeilu vahvistaa ajatusta, että Heinäveden asema ja Vihtarin asema voivat olla kiinnostavia 
saapumisväyliä myös polkupyörän kanssa. Jos mahdollisuus liikkua esim. venetaksilla Kermanrannan, Kerman 
ja Karvion välillä voisi toteutua, tämä edelleen tukisi luontomatkailijan reittisuunnittelua ja liikkumisen 
tarpeita Heinäveden eri kohteisiin. Reittien suunnittelussa olisi hyvä katsoa oman kunnan rajojen 
ulkopuolelle ja tehdä yhteistyötä lähimpien vetovoimaisten keskusten kanssa. Pohjois-etelä-suuntainen 
junaliikenne tarjoaa syöttöliikennettä Joensuu- Lappeenranta -radan varresta, Savonlinnasta Punkaharjun ja 
Parikkalan kautta, poikittaisliikenteen varrella Pieksämäen ja Joensuun välillä ovat Heinäveden pysäkit. 
Polkupyörällä kiinnostavimmat reitit tällä alueella voisivat olla Pyhäselän kierros, Vihtari-Enonkoski-Kerimäki-
Punkaharju-Savonlinna-reitti ja Kirkonkylä-Kerma- Savonranta-Kesälahti reitti. Tämä alue on 
kokonaisuudessaan myös junaliikenteen piirissä. Matkan varrelle sijoittuu useita pieniä patikointireittejä 
taukopaikkoineen myös. Vaikka lihasvoimin liikkuva matkaaja harvoin ehkä satsaa luksukseen reitin 
varrella, hän kuitenkin hankkii kaikki matkallaan tarvitsemat päivittäishyödykkeet paikallisista liikkeistä.  
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Tämä voi merkittävästikin tuoda lisää asiakkaita pieniin myymälöihin ja tutustumiskohteisiin. Heinäveden 
alue on ollut asuttuna tuhansien vuosien ajan, koska vesikulkureitit ovat mahdollistaneet laajan liikkuvuuden. 
Muinaisista asumuksista kertovia merkkejä niin rannoilla kuin kallioiden kupeillakin alueelta löytyy runsaasti, 
ja paikkakunnalla toimii aktiivinen Heinäveden muinaisseura, joka lisää ihmisten tietoisuutta alueen 
esihistoriallisista maamerkeistä. 

Maantieteellisesti alue jakautuu asutuskeskittymiin Kermajärven ja pienempien järvien ympäristöissä. 
Heinävedellä on useita pieniä kyliä eri puolilla kuntaa, mutta monissa niistä asutusta on hyvin vähän jäljellä. 
Kunnan ikärakenne painottuu vahvasti eläkeläisiin ja asutus tänä päivänä on keskittynyt kolmeen 
kylämiljööseen: Kirkonkylä, Kerma ja Karvio. Pohjois-Heinäveden alueella sijaitsevat kunnan tärkeimmät 
matkailukohteet Valamon ja Lintulan luostari, palvelukeskus sijaitsee Karviossa kosken ja kanavan 
ympäristössä VT 23:n varrella. Kerman kylä sijaitsee muutaman kilometrin päässä kirkonkylästä Joensuun tien 
476 varressa, ja täällä on toinen vahva matkailukeskittymä varsinkin koskikalastuksen ja -melonnan 
harrastajille sekä lavatanssi- ja kesäteatterikulttuurin ystäville. Kirkonkylässä matkailijoita palvelevat 
Pääskyvuori ja Kermanrannan satama ja kylässä on vielä varsin monipuoliset palvelut lukuisine 
erikoisliikkeineen. 

Ympäristöön liittyvät kestävyyden elementit ja huoli ympäristön puhtaudesta ovat olleet useita vuosia 
Heinävedellä esillä mm. sosiaalisessa mediassa esimerkiksi grafiittikaivoksiin liittyen. Varsinkin viime aikoina 
Palokin koskien ennallistaminen ja vapauttaminen vesivoimasta on myös ollut vahvasti laajemmassakin 
keskustelussa esillä. Kermajärven puhtaus korostuu ihmisten arkikeskustelussa lähes päivittäin, ja sen 
hyödyntämistä matkailussa toivotaan edelleen kehitettävän. 

STF -polku on useimmille Heinäveden yrittäjille vielä tuntematon (vain Valamo mukana prosessissa), eikä 
kestävän kehittämisen tai vastuullisuuden merkitystä ole juuri kunnan viestinnässäkään korostettu. 
Jatkohankesuunnittelussa kestävyyden teemat onkin nostettu keskiöön, ja tietoisuuden lisääminen STF- 
prosessin merkityksestä myös yrityksen menestystekijänä nostetaan paremmin esiin. 
 

 

SUUNTAVIIVOJA TULEVAAN 
 
Jatkokehittämisen tarve ja toimenpiteet 

Hankkeessa toteutettiin pyöräretkeilijän näkökulmasta palvelujen tarvekartoitusta taustoittamaan 
jatkokehitystä, sillä Liperi, Heinävesi ja Rääkkylä ovet hakeneet yhteistä jatkohanketta, jossa yli kuntarajojen 
kehitetään pyöräily- ja vesistöreittejä. Sähköpyörällä ajaen tarpeita on kartoitettu noin 400km:n retkireitillä, 
alueella Heinävesi-> Joensuu Hammaslahti->Rääkkylä-> Liperi->Vihtari->Enonkoski->Savonlinna-
>Punkaharju->Kerimäki->Oravi-> Heinävesi. Reitin varrella on käyty arvioimassa satamapalvelujen 
yhteydessä olevia matkailupalveluja, sähköpyöräilijän tarvitsemia palveluja reitin varrella ja reittien 
ajettavuutta sekä mahdollisuuksia joustaviin Juna-pyörä -reitteihin joilla voidaan välttää valtatiellä liikkumista 
polkupyörällä.  
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Jatkokehittämisen SWOT 
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Jatkossa olisi tärkeää pohtia vastuullista matkailukehittämistä ketjutettuina palveluina, koska yksittäiset 
palvelupisteet ovat pieniä, eikä tavoitteena edes ole suurien massojen tavoittaminen. Solmukohtina voivat 
toimia esim. Karvion vierasvenelaituri ja leirintäalue, Kermanrannan satama ja caravan-alue, Kermankeidas 
ja Kermanvirranrannan leirintäpaikka sekä syöttöliikenteen pisteinä Heinäveden ja Vihtarin junapysäkit. 
Tavoitteena on myös edistää lobbaamalla bussivuorojen palauttamista VT23 varrelle, jolloin Karvio voisi 
toimia myös bussiliikenteen avulla syöttöliikenteen pisteenä. Vesiliikenteen osalta olisi hyvä selvittää 
vaihtoehtoja Kermanrannan ja Karvion väliseen vesitaksiliikenteeseen veneellä, jossa kulkisi myös 2-3 
polkupyörää mukana tarvittaessa. Sekä Kermanrannassa, että Karviossa tarvittaisiin pyörävuokraamopiste. 
Tällä mahdollistettaisiin tutustuminen Pohjois-Heinäveden palveluihin joko omalla tai vuokrapyörällä, samoin 
Kermanrannan päässä pyöräilyreitit eri kohteisiin. Heinäveden hajanaiselle majoituskapasiteetille sopivat 
tällaiset yksittäisiä matkaajia tai pikku ryhmissä (esim. perheet) matkaavia palvelevat ketjutetut palvelut. 

Mikäli Heinäveden kirkonkylään saadaan lisää majoituskapasiteettia (bussiryhmälle esim.) nykyaikaisten ja 
viihtyisien hotellihuoneiden myötä, se mahdollistaa myös ympärivuotisen matkailutoiminnan kehittämisen. 
Pääskyvuori tarjoaa mielenkiintoisen ympäristön liikunnan harrastajille vuodenajasta riippumatta. 
Rinnekahvilatoiminnan kehittäminen ja riittävä majoituskapasiteetti mahdollistaisivat esim. erilaisten leirien 
järjestämisen ympäri vuoden. Leirikoulut, laskettelun ja judon harrastajat sekä monet muut järjestöt 
kartoittavat jatkuvasti uusia mielenkiintoisia paikkoja leiritoimintaan. Bussiryhmittäin liikkuvat ihmiset 
ostavat myös kaikki päivittäiset palvelut paikkakunnalta (ruoka ja juoma, muut arjen tarvikkeet, 
matkamuistot jne.) 
 
Markkinointi ja saavutettavuus tarvitsee edelleen parannusta. Kunnan kotisivujen uudistaminen on 
kiireellisyyslistalla ykkösenä. Visit- sivut ja muu markkinointimateriaali tukeutuu viralliseen kuntasivustoon, 
joka nykyisellään ei palvele toivotusti. Sivu-uudistus on aloitettu, ja syksyn aikana päästäneen sisältöjä 
uudelle sivupohjalle tuottamaan. Sivustouudistuksen yhteydessä on pohdittava, liitetäänkö omatoimisesti 
toistaiseksi ylläpidetty Visit- sivusto kunnan sivujen alle, vai jatketaanko sen päivitystä toistaiseksi erillisenä. 
Visit-sivuille on tehtävä selkeyttäviä toimenpiteitä ja kieliversiot tulevan talvikauden aikana. Matkailuyrittäjät 
tarvitsevat henkilökohtaista opastusta oman saavutettavuutensa parantamiseksi. Harvalla toimijalla 
esimerkiksi on nykyaikaiset kotisivut, joka on edellytys digitaaliselle saavutettavuudelle. Alueellinen 
opastusmateriaali olisi myös syytä päivittää: Tienvarsille ajantasaiset opasteet, reittien riittävä merkintä ja 
luontoreittien kunnosta huolehtiminen sekä niille riittävä opastus. 

 
Jatkoinvestointien tarve ja mahdolliset toimenpiteet 

 
Hankkeen budjetin ylittymisen vuoksi joitakin alueen toiminnallisuuteen ja käytettävyyteen liittyviä lisäyksiä 
olisi syytä toteuttaa mahdollisimman pian. Samoin on tehtävä pikaisesti periaatepäätöksiä siitä, miten 
jatkoinvestointeihin kunnassa suhtaudutaan. Selvää on, että jatkoinvestoinnit tarvitaan nyt uudistetun 
Kermanrannan sataman matkailualueen toiminnan kehittämiseksi ja varmistamiseksi. Sekä vanha 
huoltorakennus (jossa hileasema, vuokraamo ja sauna), että kahvila-ravintolan toimitilat täytyy uudistaa 
pikaisesti. Seuraavassa keskeisimmät tarpeet ja niille perustelut. 

Vanhassa huoltorakennuksessa ei ole ehjiä perustuksia, ja sen rinteen puoleinen osa nojaa kallellaan kohti 
vielä pystyssä olevaa saunaosaa. Rakennus on sympaattisen oloinen, ja perinteisessä saunassa on hyvät 
löylyt. Pienillä fiksauksilla on saatu saunan viihtyisyyttä kesäkäyttöä ajatellen parannettua, mutta 
avantouimareiden osalta tilat eivät edelleenkään toimi (mm. pukuhuoneen lämmitys huono). Vuokraamon 
tilat ovat väliaikaisesti käsienpesupisteeseen sijoitettuna, mutta vaikeasti asiakkaiden löydettävissä. Kysyntä 
on ollut hyvin vaatimatonta. Rakennuksen keskellä oleva hileasema tilana on toimiva, mutta laitteiston 
uusiminen vaatii rakenteiden avaamista, mikäli vaihdetaan uusi kone vanhaan rakennukseen. Roskakatos 
tilana ei ole riittävä ajatellen jätteiden lajittelua). Varastotilat eivät sovellu ravintolan tarvikkeiden 
varastointiin (tuholaisriski), eikä ravintolan tiloissa ole tilaa kylmälaitteille tai varastointiin. Näin ollen 
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ravintolan kylmälaitteet on sijoitettu sähköpääkeskuksen yhteydessä olevaan varastotilaan. Vanhaa 
huoltorakennusta ei kannata kuntoarvion perusteella alkaa peruskorjaamaan, vaan sen tilalle on tehtävä uusi, 
SR-UR (maisemakuvallisesti suojeltu) – kriteerit täyttävä rakennus. 

Hileaseman toiminnan varmistamiseksi on jo hankittu uusi laadukas kone. Koneen asennus kuitenkin vaatisi 
vanhan huoltorakennuksen katon avaamisen, että vanha kone saadaan sieltä pois uuden tieltä (paino 200kg, 
ei mahdu ovesta). Tästä tulee merkittävä asennuskustannus, jonka vuoksi on jääty odottamaan mahdollisen 
jatkoinvestoinnin toteuttamiseen päätöstä. Hileasema on tärkeä palvelu kalastajille, joten sen jatkuvan 
toiminta tulisi voida varmistaa. Uusi tila voitaisiin toteuttaa joko uuden ravintolarakennuksen varasto- osaan 
tai erillisenä rakenteena (esim. konttityyppinen) nykyisen rakennuksen taakse jo ennen huoltorakennuksen 
purkamista. Mikäli hileasema toteutettaisiin osaksi uutta rakennusta, olisi rakennustyöt saatava käyntiin 
aikaisin syksyllä, ja käyttövalmiiksi talven ja kevään aikana. 

Avantouinnin suosio on viime vuosina kasvanut sen terveysvaikutusten esiin nostamisen myötä 
voimakkaasti, ja Kermanrannassa olisi potentiaalia kehittyä merkittäväksi avantouimareiden 
kokoontumispaikaksi koko talven ajan. Sinne on helppo tulla, pysäköintitilaa on reilusti, ja kahvilatoiminta 
mahdollistaisi myös palvelut uimareille. Esimerkiksi Kinkamon aalto (kaukana kaupungista) Varkaudessa 
kokoaa kahdesti viikossa toistakymmentä uimaria, jotka myös käyttävät kahvilan palveluja. Saunatilat tähän 
tarkoitukseen olisi hyvä olla hieman suuremmat ja kunnolliset suihku- ja pukeutumistilat on myös syytä olla. 

Vuokraamotoiminta voisi olla hyvinkin kannattavaa, jos sille saadaan asianmukainen toimintakonsepti ja 
tilat. Tulevassa reittihankkeessa voidaan suunnitella erilaisia elämystuotteita veneilyn ja melonnan ympärille. 
Erityisesti Kirkonkylä- Kerma -suunta voisi olla myös melojia houkutteleva, samoin lyhyet reitit lähisaariin, jos 
niihin saadaan perusvarustus rantautujille (Puucee, nuotiopaikka). Karvio- Kirkonkylä - välille voisi kehittyä 
vesitaksitoimintaa, jossa olisi mahdollista kummassakin päässä jatkaa matkaa joko omalla tai 
vuokrapolkupyörällä tutustumiskohteisiin (Karvion päässä Valamo-Lintula-Palokki -suunta ja KK:n päässä 
kirkonkylän kohteet + Kerma-Vihovuonne -seutu, maisemakierros Viitalahti-Kypärä -seutu ja 
jatkoliikennemahdollisuus JNS-Pieksämäki -suunta esim. junalla). Kalustolle tulee olla asianmukaiset tilat ja 
vuokrausmahdollisuus myös verkossa, riippumatta kahvilan aukioloajoista (vrt. Kirkkoranta). 

Kahvila-ravintola Kermacotasta on tullut koko satama-alueen elävän toiminnan symboli hyvin lyhyessä 
ajassa, jonka se on alueella toiminut. Kahvilayrittäjä on toiminnan kehittämiseen sitoutunut, ja haluaa olla 
aktiivisesti kehittämässä sataman matkailutoimintaa sekä tapahtumatoimintaa alueelle myös 
tulevaisuudessa. Ravintolatoiminta ja sen ympärille muodostunut muu aktiivinen toiminta (caravan, 
tapahtumat ym.) on täysin keskeinen elementti koko sataman matkailutoiminnan jatkokehitykselle. Mikäli 
kahvilatoiminta loppuu, koko satama-alueen toiminta hiljenee. Ravintolasta myydään kesäkaudella 
keskimäärin sata ruoka-annosta päivässä muun myynnin (juomat, kahvi+kahvileivät, muut tuotteet) lisäksi. 
Yrittäjä on ilmaissut vahvan kiinnostuksensa edelleen kehittää toimintaa myös kesäkauden ulkopuolelle, 
mahdollisesti mukaan voisi tulla Pääskyvuoren kahviotoiminnasta vastaaminen talvella. Yritys tekee myös 
tilausleivontaa merkittävässä määrin (kakut, muut leivonnaiset). 

Ravintolan nykyiset keittiötilat eivät sovellu kahvila-ravintolan toimintaan. Siellä voidaan koota esim. 
salaatteja ja täyttää voileipiä, mutta ruoka-annosten valmistaminen nykyisissä tiloissa on hyvin haasteellista. 
Tilat ovat erittäin pienet, niissä ei ole tiloihin soveltuvia kylmäkalusteita, työtasoja eikä asianmukaista 
jätejärjestelmää. Myös henkilökunnan sosiaalitilat puuttuvat, paistopiste sijaitsee ulkona katoksessa, koska 
sisällä sille ei ole paikkaa. Terveystarkastajalta on jo saatu korjauskehotuksia. Mikäli kahvilatoimintaa 
halutaan satamassa jatkaa kesällä 2024, jotain tälle tilakysymykselle on pakko tehdä ennen sitä. 

Rakennukselle on tehty kuntoarvio (Rakennustarkastaja Niko Kolari) keväällä 2022, jolloin todettiin 
rakennuksessa olevan merkittäviä kosteusteknisiä vaurioita ylärinteen puolella. Rakennuksen perustukset 
ovat myös heikossa kunnossa. Arvio on, ettei rakennukseen kannata alkaa alkuperäisen (SWECO) 
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suunnitelman mukaisia korjaustoimenpiteitä tai laajennusta tekemään. Rakennus on hirsirunkoinen, ja sen 
asiakastilat ovat vielä ihan toimivat sekä viihtyisät. Tiloja voisi käyttää esim. myymälä- tai kokoontumistilana 
tai esim. INFO- pisteenä, näyttelytilana, etätyötilana, lasten leikkitilana jne. Ravintolakäyttöön ne eivät 
kuitenkaan sovellu. 

Uudisrakentaminen vaihtoehtona 

Hileaseman jatkosta on tehtävä päätöksiä lähitulevaisuudessa. Valmistaudutaanko asentamaan laitteisto 
vanhaan huoltorakennukseen vai sijoittamaan se erillisrakennukseen. Vai voisiko tulla kyseeseen sijoitus 
uuteen ravintolarakennukseen? Tarjous on kysytty valmiiksi varustetusta konttiratkaisusta, sen hintaluokka 
n. 10 000€., eli neliöhinta n. 1000€/m2 
Saunan uudisrakennus toteutettava ennen vanhan huoltorakennuksen purkamista. Jos yrittäjä on valmis 
investoimaan ravintolaan, löytyykö kunnasta investointivalmius saunalle? Tässäkin voitaneen hyödyntää 
konttitekniikkaa tai viipaleratkaisua, jonka kustannus tiedossa etukäteen. Kustannusluokka valmiiksi 
viimeisteltynä on n. 2000€/m2. 
Arkkitehtitoimisto Kärki on osana kehittämistoimenpiteitä toteuttanut tarvittavat lupapiirustukset vanhan 
huoltorakennuksen korvaavalle ravintola-vuokraamorakennukselle, joissa on huomioitu ravintolan tarpeet ja 
monipuolinen käyttö esim. erilaisiin tilaisuuksiin ja kokouksiin. 

Yrittäjän kanssa on käyty keskusteluja mahdollisuudesta, että yrittäjä itse investoisi ravintolakiinteistöön, 
ja kunta vuokraisi siitä tarvitsemansa tilat omaan käyttöön (esim. varasto- ja hileasematilat). Alustavien 
laskelmien perusteella ravintolatoimintaa on mahdollista harjoittaa kannattavasti, jollei ympärivuotinen 
lämmityskustannus muodosta liian korkeaa kustannusta hiljaisella kaudella. Rakennukseen olisi varsin 
vaivattomasti tehtävissä maalämpö, koska järvi on aivan vieressä. Näin lämmitys myös talvikaudella aina 
tarpeen mukaan olisi mahdollista kustannustehokkaasti. Aktiivista keskustelua yhteisen toimintamallin 
löytämiseksi on hyvä kiirehtiä. 

 

 

 
Lähteet: 

How to create the Sustainable Travel Products customer want. 

https://www3.weforum.org/docs/WEF_How_to_Create_the_Sustainable_Travel_Products_Customers_ 
Want_2022.pdf 

Helsingin matkailusäätiö, Matkailun tulevaisuus -raportti 2021 

https://matkailusaatio.fi/wp- 
content/uploads/2021/09/2FINAL_hki_matkailusaatio_matkailun_tulevaisuus_raportti_V211019_SIVUT. pdf 
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LIITTEET 

Yritysten osallistuminen eri toimenpiteisiin 
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Yhdistysten ja toimijaryhmien osallistuminen. 

Alla olevassa luettelossa osallistuminen on laskettu sellaisista kerroista, joissa ko. ryhmän edustaja on 
edustanut omaa toimintaansa. Ei siis riitä, että henkilö vain tiedetään kuuluneen johonkin toimijaryhmään. 
(Heinäveden Hyrske tässä yhteydessä Kermankosken lava). 

 

Yritys- ja yhdistysluettelo 

 M O P W X FB BM INFO  
Annan Hyvinvointia 1 1 1 1     4 
Anton Auttaa      1   1 
Arkkitehtitoimisto Luostarinen        1 1 
Berner     1    1 
Blue Lake Cruises 1 1 1 1 1  1  6 
Business Jns 1               1 
Dagur (ratsastus)   1 1     2 
Eläkkeensaajat 1     1       1 3 
Erähovi 1  1 1     3 
Grilli Kahvio Kerma 1 1 1 1    1 5 
HeiKara ry 1 1             2 
Heinäkissa 1 1 1 1   1  5 
Heinäveden Apteekki 1 1 1 1    1 5 
Heinäveden Hyrske 1   1 1         3 
Heinäveden Jalkine 1 1 1 1     4 
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Heinäveden kaluste 1  1 1     3 
Heinäveden lehti  1      1 2 
Heinäveden muinaisseura ry 1 1 1 1         4 
Heinäveden musiikkipäivät 1   1 1         3 
Heinäveden rakennus ja saneeraus        1 1 
Heinäveden rauta ja väri 1 1 1 1    1 5 
Heinäveden reserviläiset   1             1 
Heinäveden yrittäjät ry 1 1         1   3 
High5- kesäteatteri 1  1 1     3 
Hoitohuone Ilo 1  1 1     3 
JNS Leader 1               1 
Johanneskoti Oy 1  1      2 
Kahvila Retnekka 1 1 1 1     4 
Kansan raamattuseura     1           1 
Karhila-Malkkilan Erä 1   1 1         3 
Karhila-Malkkilan Kyläpari 1     1         2 
Karvion Leirintä 1  1 1     3 
K-market Kerma  1       1 
Kerman Keidas 1  1 1 1 1   5 
Kermankosken kioski 
/Kermanvirranranta 1   1 1         3 
Kerma-Sappu-Pölläkkä kyläyhd 1     1         2 
Kermacotta 1  1 1   1 1 5 
Kieppari Kikka 1 1 1 1     4 
KK kyläyhdistys 1               1 
Koiraharrastajat 1               1 
Suvaksen Koirahoitola 1        1 
Kolin matkailu 1        1 
Kolovesi retkeily 1  1 1     3 
Koskijärven Villitila 1 1 1 1  1  1 6 
Kotipari Lämmin halaus      1   1 
Kotityö Turunen 1 1  1    1 4 
Kukkakauppa Keinänen 1 1 1 1    1 5 
Kypärä-Viitalahden kyläyhdistys 1     1         2 
Lajunniemi- Mökki 1  1 1     3 
LakeFinland Guesthouse 1  1 1     3 
Lauri Sahrnto Oy      1   1 
LC Heinävesi 1 1             2 
Lintulan luostari 1   1 1         3 
Lipertek 1        1 
Lounaskahvila Retnekka 1 1 1 1     4 
Maanrakennus Huoman       1 1 2 
Maa- ja kotitalousnaiset 1 1             2 
Majatalo Kotipuro   1 1     2 
Matkailuyhdistys 1 1             2 
Matkakoti Rohtorinne   1 1     2 
Melontakaverit 1 1 1 1     4 
Metsä Akkuna 1   1 1    3 
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Mikan Matkat 1        1 
MLL   1             1 
MSL 1               1 
OJM - lomat   1 1     2 
Palokin kyläyhdistys 1           1   2 
Palokin majatalo 1  1 1  1   4 
Pappila Marjamäki 1 1 1 1   1  5 
pelastuslaitos   1             1 
Pirteä Pässi   1 1     2 
Pitopalvelu Juhla  1 1 1   1 1 5 
PK- maaseutupalvelut 1               1 
Pohjois-Heinäveden kylät       1         1 
Pohjois-Karjalan kylät   1             1 
Pohjois-Karjalan matkailu ry 1         1     2 
Pro Agria Itä-Suomi                   
Pöllölän Luontofarmi   1 1     2 
Pönttökauppias  1       1 
Rinnekeskus Pääskyvuori   1 1     2 
Ronttopuisto   1 1   1  3 
S-market  1       1 
Salmenkari- mökki   1 1     2 
Sannan Salonki   1 1     2 
Sisustus Sienna  1 1 1    1 3 
Soilen Luomutila   1 1     2 
Soisalo-opisto   1 1 1         3 
Suomen Metsäkeskus                   
Säynämön Leirikeskus     1 1         2 
Taksipalvelu Jarno Kilpeläinen      1   1 
Taloasema           
talohuolto           
Valamon luostari     1 1 1       3 
Varistaipaleen kanavakioski     1 1         2 
Vesirak Oy           
Vihtarin seudun kyläyhdistys       1         1 
Wirran Wietävä 1  1 1     3 
4H yhdistys 1 1             2 
Ylisoutajan jäätelökioski      1   1 
Vaarinkallio      1   1 

 

 

 

 

 

 



43  

 
Erittely tositteittain 2023 
 

1130 tosite selite kuvaus summa 2022 KP 

 200233 ELY- avustus siirto 2022  -2765,88  
 404381 Lonas Oy- Malinen tarvikkeet 853,19   

 404380 BLC- porttilukitus 5412,4   
        6265,59 -2765,88 3499,71 

       
1181 tosite selite kuvaus summa  KP 

 401067 MG trading-2022 lauhdutin 2300   
 401979 Koponen sopimus 12510   

 401981 Koponen sähkötyöt 4000   

 402278 Koponen sähkötyöt 7132,83     

 402362 Huoman maanrakennus 56630,83     

 402396 YIT maanrakennus 1250,9     

 402397 HRS rakent 17326,13     

 402398 HRS rakent 9119,58     

 402395 Axader varust 170,9     

 402448 Savorak laiturit 8113,87     

 402432 Virena kasvit 2534     

 402502 Heinäveden Rauta tarvike 0,81     

 402517 Oravaisturf kasvit 1639,55     

 402494 Koponen sähkötyöt 968,6     

 402505 Koponen sähkötyöt 5944     

 402599 Koponen sähkötyöt 2000     

 402793 laiturikauppa varust 30915,1     

 402794 Instomark varust 1312,45     

 402797 Savorak laiturit 5303,23     

 402867 Koponen sähkötyöt 1500     

 402892 Sienna saunatilat 6019,8     

 402893 HRS rakent 989,39     

 402894 HRS rakent 721,16     

 402905 Huoman maanrakennus 65428,55     

 402918 Koponen sähkötyöt 5675,52     

 403225 savon kuljetus maanrakennus 251,85     

 403849 Koponen sähkötyöt 510,45     

 404678 HRS rakent 4574,94     
        254844,4 KP 258569,2 

        lask 258344,2 

      261110 erotus -224,95 
 

 
Vuoden 2022 kustannuksiin perustuvaa ELY:n maksuerää kohdentuu 2023 puolelle 2765,88 eur, joka 
pienentää kirjanpidossa toteutuneita kustannuksia vastaavalla summalla. 
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KEHITTÄMISOSAN KUSTANNUSERITTELY 
 
 

2023 tili tosite Asiantuntijapalvelut       
12.1.2023 4342 401097 Iloinen Velho- Tuumasta tuotteeksi     442,66 

24.1.12023 4342 401235 Lapland Gateway- käännöstyöt     360 
6.2.2023 4342 401394 Elämys Travel & Events- Saksaretki     6510 

14.2.2023 4342 401434 Aptua Commerce- Johku- esitt.     594,9 
9.3.2023 4342 401653 Heideq- visit-sivut työstö     330 

14.3.2023 4342 401756 Lapland gateway     270 
30.6.2023 4342 403125 Arkkitehtisuunnittelu Kärki- rakennuspiir   9000 
31.7.2023 4342 403332 Lakeland Karelia- Rantariehat-Open     388,34 

            17895,9 
              

2023 tili   Ilmoitus, markkinointi       
10.1.2023 4350 401056 Savon media- ilmoitus     185 

1.2.2023 4350 401346 Tampereen messut - osastoennakko     735,3 
6.2.2023 4350 401393 Bellabit- messutekstiilit     237,5 

16.2.2023 4350 401444 Bellabit-tekstiilit     141,69 
17.2.2023 4350 401446 PunaMusta -esitepaino     1861 
27.2.2023 4350 401607 Koukkula- valokuvia     100 

03.03.2023 4350 401605 Seripoint- tekstiilit markkinointi     1065 
17.03.2023 4350 401757 Warkauden lehti- ilmoitus     327,55 

3.4.2023 4350 402119 Planeetta internet- domain     11,9 
8.4.2023 4350 401980 Radio ja kuva- esitepaino     101,61 

17.4.2023 4350 402077 Planeetta internet -webhot. satama     70,8 
26.4.2023 4350 402178 Seripoint-palkintotekstiilit     715 
29.5.2023 4350 402498 Tampereen messut -osastomaksu     1982,6 
30.5.2023 4350 402510 Tampereen messut-osastomaksu     -1552 
14.7.2023 4350 403215 Tukirahoitus- Diginäytto- vuokra     645,01 
14.8.2023 4350 403455 Planeetta internet- webhotelli visit     118,8 
31.8.2023 4350 300016 Palkat 310823- web- markkinointi   124,54 

      yhteensä     6871,3 
2022 4342   yhteensä   5414   
2022 4350   yhteensä   1094   

              
  4342   KOKO HANKE     23309,75 
  4350   KOKO HANKE     7965,49 
              
      OSTOPALVELUT KOKO HANKE   31275,24 

 


